
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

1/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Souhrnná teritoriální informace Sýrie

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Damašku ke dni 01.04.2010

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

2/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Syrská arabská republika
• angl.: Syrian Arab Republic
• arabsky: Al Džumhúríja Al Arabíja As Súríja

1.2. Rozloha
• 185 180 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

počet obyvatel:

• 22,5 mil. na území Sýrie (dle Economic Intelligence Unit)
• z toho muži: 51,2 % (na území Sýrie) resp. 50,2 % ze všech
• ženy: 48,8 % (na území Sýrie) resp. 49,8 % ze všech

hustota na km2:

• 94,8 obyvatel ( r. 2007)

věkové složení:

• 39,6 % 0–14 let
• 13,1 % 15–19 let
• 22,2 % 20–34 let
• 17,3 % 35–54 let
• 7,9 % 55–64 let

aktivně činné obyvatelstvo:

• 5,459 mil.

zaměstnanost:

• státní sektor 24,2 %
• soukromý 75,6 %.
• družstevní 0,2 %
• zemědělství 30,3 %.
• průmysl 13,7 %.
• stavebnictví 13,2 %
• obchod, doprava, finance 21,8 %
• veřejné služby, státní správa 21,0 %.

Zdroj: Syrian Central Bureau of Statistics - Statistical Abstract



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

3/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Podle posledních statistik dosáhl počet Syřanů k 1.1.2009 23.027 tisíc. Průměrný přírůstek obyvatel v
letech 200 – 2005 dosáhl výše 2,45 % ročně.

• podíl městského: 50,2 %
• podíl venkovského: 49,8 %
• živě narození: 26,9 osob na tis. obyvatel (2007)
• zemřelí: 3,0 osob na tis. obyvatel (2007)
• kojenecká úmrtnost: 24 / tis. narozených (2006 – World Bank)
• střední délka života: 70 roků (2007 – World Bank)
• koeficient plodnosti /2006/: 3,8 narozených dětí na ženu
• negramotnost: 25 % nad 15 let (World Bank)

1.5. Národnostní složení
V oficiálních statistikách se neuvádí, s výjimkou palestinských utečenců, kterých bylo podle statistiky k
31.12.2006 celkem 430 tisíc. K tomu je nutné připočítat cca 40 tis. neregistrovaných, což dohromady
tvoří cca 2,7 % obyvatel žijících na území Sýrie a dále pak početnou skupinu Kurdů bez syrského
občanství na severu země. V posledních letech přibyla ještě početná skupina iráckých utečenců.

Národnostní skupiny: 90 % syrští Arabové a dále Kurdové (cca 8 %), Arméni, skupiny Čerkesů, Turků,
Turkmenů, Peršanů, Židů a Romů.

1.6. Náboženské složení
Sunitští muslimové 74 %, alavitští muslimové 12 %, křesťané 10 %, drúzští muslimové 3 % a malý počet
Židů a jiných muslimských sekt. Křesťané jsou rozděleni do řady církví - maronitská, ortodoxní (řecká,
arménská, syrská), protestantská, římsko-katolická, nestoriánská, chaldejská.

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Arabština je úředním jazykem, rozšířeným po celé zemi. V obchodním styku převládla angličtina nad
francouzštinou, která je na ústupu. Znalost obyvatelstva některého ze světových jazyků je malá.
Mnozí vysocí činitelé hovoří pouze arabsky. V oblastech koncentrace menšin je rozšířena kurdština
(severovýchod) a arménština (Aleppo).

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Sýrie je z hlediska správního rozdělena na 14 územně správních celků - provincií (muháfazát), nazvaných
podle hlavního sídla, v jejichž čele je guvernér (Damascus, Damascus Rural Area, Aleppo, Homs, Hama,
Latakia, Deir-Ez-Zor, Idleb, Al-Hasakeh, Al-Raqqa, Al-Sweida, Daraa, Tartous, Quneitra). Hlavní město:
Damašek - cca 1,7 mil., s předměstími cca 3,6 mil. obyvatel. Další velká města: Aleppo (2,3mil.), Homs,
Lattakia, Hama, Deir-ez-Zor, Sweida.

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Syrská libra (arab.: líra) SYP = 100 piastrů (arab.: kirš, pl. kurúš). Bankovky v hodnotách: SYP 1000,
500, 100, 50 (od r. 2010 je postupně vydávána graficky nová emise bankovek). Mince v hodnotách: SYP
25, 10, 5. Drobnější mince se prakticky nepoužívají.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

4/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Sýrie přestala uplatňovat system vice směnných kursů. Syrská libra je vázána na USD, EUR a japonský
jen. Pro mezinárodní obchodní styk se používá většinově EUR, v některých hotelích akceptují od cizinců
pouze platbu v USD, event. v EUR.

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba

Státní a náboženské svátky v r. 2010:

  
Pátek, 1. ledna Nový rok
Čtvrtek, 25. února* Narození Proroka Muhameda
Pondělí, 8. března                         Den revoluce
Neděle, 21. března Den matek
Neděle, 4. dubna Velikonoce (ortodoxní)
Sobota, 17. dubna Den nezávislosti
Sobota, 1. května Svátek práce
Čtvrtek, 6. května Den mučedníků
Pátek-neděle, 10.-12.září* Eid Al-Fiter (konec ramadánu)
Středa, 6. října Výročí Říjnové války
Středa-sobota, 17.-20. listopadu* Svátek Al-Adha
Středa, 8. prosince* Nový rok podle muslimského kalendáře Hijri
Sobota, 25. prosince Vánoce

Svátky označené * jsou muslimské a jejich přesný termín se řídí lunárním kalendářem a pozorováním
fáze měsíce.ní a náboženské svátky v r. 2009:

Pracovní doba státního sektoru:

• Ne – Čt: od 8.00 do 15.30 hod. (oficiální), skutečná je cca od 9.30 do 14.00 kdy je možné úředníky
na úřadech zastihnout

• Pá, So: volno, ranní dochvilnost však není typickým rysem.

Pracovní doba soukromého sektoru:

• Soukromý sektor pracuje dle vlastní úpravy, ráno od 9.00 do 14.00 – 15.30, výjimkou nejsou večerní
hodiny 17 – 20 hod.

Prodejní doba v obchodech:

• od 9.00 – 10.00 do 14.00 hod. a od 16.00 do 20.00 – 21.00 hod.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
V obchodě je velký význam přisuzován osobním vztahům, známostem a referencím od přátel. Proto
je nezbytné si nejprve získat osobní důvěru, což se neobejde bez častých osobních kontaktů, přestože
nemusí mít s projednávaným obchodem přímou souvislost. Často intuitivní chování Syřanů způsobuje,
že důvěra a sympatie k představiteli firmy mají pro ně větší váhu, než firemní výkazy. Rovněž dary jsou
běžnou součástí obchodního života. Alkohol však není vhodným dárkem, pokud se neví, že obdarovaný
alkohol akceptuje. Vhodnější je proto české sklo a jiné, pro naši zemi charakteristické suvenýry (i větší
hodnoty). V Sýrii se důsledně používá a respektuje titul Dr., zejména doktor ekonomie, práv a medicíny,
ostatní tituly nejsou tak obvyklé. Ve vysokoškolském prostředí je samozřejmě používán titul docent a
profesor. Tituly jsou uvedeny i na vizitkách, které jsou psány většinou v angličtině i v jazyce arabském.
Ačkoli dochvilnost není mnohdy u Syřanů na místě, od evropských partnerů ji očekávají.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

5/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Lékařské ošetření a zdravotní péči nutno platit v hotovosti. Pro krátkodobý pobyt se doporučuje uzavřít
pojištění léčebných výloh v zahraničí u některé české pojišťovny. Místní zdravotní pojištění pro cizince
neexistuje. Hospitalizace je možná při úrazu nebo ohrožení základních životních funkcí. Úroveň státních
zdravotnických zařízení je velmi nízká, proto se doporučuje využívat pouze několika soukromých
zdravotnických zařízení, které se blíží nebo mají evropský standard. U týdenní hospitalizace se zákrokem
lze očekávat účet až ve výši kolem jednoho i více tisíc USD.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Krátkodobý cestovatel může žádat o vízum na ZÚ SAR v Praze, je možné udělit dvojí i několikanásobný
vstup, krátkodobé vízum na jeden vstup vystavují i přímo na letišti v Damašku. Protože se jedná
o proceduru zdlouhavou, doporučujeme požádat o vízum ještě v Praze. Vízum je obvykle platné tři
měsíce od data udělení a je považováno jako vstupní na dobu pobytu 15 dnů. Pokud má být pobyt delší,
cestovatel musí požádat těsně před uplynutím této doby o prodloužení na imigračním úřadu. Pobyt se dá
prodloužit na jeden měsíc, poté je nutno požádat o další prodloužení. Délka povoleného prodloužení závisí
na důvodech pobytu a přístupu příslušných úředníků. Poplatek za prodloužení je 50 – 100 SYP, nutné jsou
4 fotografie. Prodloužení trvá od 1 hod. do 1 dne v závislosti na momentálním počtu žadatelů. Pobyt se
dá prodloužit nejen v Damašku, ale i ve všech provinčních městech, kde bývá prodloužení rychlejší.

Vízum k dlouhodobému pobytu lze získat na základě kontraktu na dodávku a montáž zařízení, případně
technické pomoci nebo pokud má firma v zemi registrovanou pobočku (branch office). Syrskými úřady je
vyžadována záruka místní partnerské společnosti. K opuštění Sýrie je nutné získat výstupní nebo zpětné
vízum vždy na základě souhlasu partnerské společnosti. Nevyžaduje se lékařské potvrzení o AIDS, pouze
při dlouhodobém pobytu. Úřady nevydají vízum do pasu, ve kterém je uděleno izraelské vízum či razítko z
překročení izraelského hraničního přechodu.

Dovoz a vývoz valut, místní měny a osobních potřeb

Dovoz valut a syrských liber do Sýrie není omezen a nevyžaduje se jejich přihlášení celním orgánům.
Stejně tak neexistuje povinná výměna valut. Pokud však subjekty dovážející měnu hodlají tuto měnu opět
vyvézt, je nutné při dovozu její přihlášení celním orgánům v případě, že:

• vyvážená částka u ne-residentů a Syřanů žijících v zahraničí déle jak rok (kromě Jordánska a
Libanonu) bude přesahovat 5 000,- USD

• vyvážená částka u residentů (Syřané, cizinci s pobytem 1 rok, právní osoby registrované v Sýrii a
pobočky zahraničních společností) bude přesahovat 3 000,- USD a 2 000,- SYP

Vývoz syrských liber není dovolen (kromě výše uvedeného), a to ani pokud je prokázáno, že tyto byly do
Sýrie příslušným subjektem dovezeny, či získány směnou za valuty v Commercial Bank of Syria. Residenti
cestující do Jordánska a Libanonu mohou vyvést 7 500 SYP.

Místní směnárny v zásadě odmítají přijímat starší vzory USD bankovek.

Při cestování vlastním automobilem je na hranicích nutno zakoupit místní pojistku odpovědnosti v ceně 30
USD a karnet v ceně 40 USD, které platí 30 dní. V případě vozidla s dieselovým motorem bývá požadován
zvláštní poplatek či kauce v řádu i několika set USD.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Vzhledem k nepokojům, které propukly v Sýrii v březnu 2011, se nedoporučuje v současné době cestovat
do Sýrie.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

6/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Ve městech jako je Damašek, Aleppo a Lattakia se lze bezpečně pohybovat i v nočních hodinách. Kapesní
krádeže se mohou výjimečně vyskytnout (zejména v přeplněných tržištích). Krádeže aut a zařízení z
nich prakticky neexistují. V Sýrii se téměř nedodržují dopravní předpisy v našem pojetí a bezohlednost
jedněch řidičů je kompenzována velkou tolerancí druhých. Vymáhání náhrady v případě nehody je velice
obtížné a zdlouhavé. Cestování taxi je poměrně levné, stejně jako hromadná meziměstská přeprava.
Hotely vyšší kategorie jsou poměrně drahé po celé Sýrii, hotely střední kategorie v evropském standardu
neexistují.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města

poštovní adresa:

Embassy of the Czech Republic
Damascus, P.O. Box 2249, Syria
tel.: 00963 (0)11 3331383, 3339395, 3333077, fax: 00963 (0)11 3338268
e-mail: damascus@embassy.mzv.cz (ZÚ), Commerce_Damascus@mzv.cz (obchodní úsek)
lokalita: Abou Roumaneh, Abi al-Alaa al-Maari Sq.- (lidově Dawár Rawda), Misr Street 51 Jednotlivé
složky ZÚ jsou umístěny v jedné budově.

• Velvyslanec: PhDr. Eva Filipi
• Konzul ZÚ: Mgr. Ing.Radomír Karlík (vedoucí konzulárního úseku)
• III. tajemník: Mgr. Jan Bárta (vedoucí obchodně-ekonomického úseku)
• Pracovní doba: Ne–Čt 7.45–16.15 hod.
• Územní působnost: Sýrie

 

Honorary consulate in Lattakia

Lattakia, 8th March Steet - Zein Building, P.O.Box 20

Tel: 00963 41 467032-8, Fax: 00963 41 473732

e-mail: cz-cons@zeinbros.com

• Vedoucí HK: Walid Zein
• Provozní doba úřadu: Po-Čt, 9:30-14:00
• Územní působnost: Governoráty Lattakie a Tartous

 

Honorary Consulate in Aleppo

Aleppo, Cheikh Taha Street (near Al Foursan Cafe), P.O. Box 235
Tel. 0096321/4663520, 0096321/4663500, Fax: 0096321/44663510

E-mail: aleppo@honorary.mzv.cz

• Vedoucí HK: Joseph Sakkal
• Provozní doba úřadu: Po-Čt 9:00 - 14:00
• Územní působnost: Aleppo, Idleb, Hama, Raqqa, Hasakeh

 

mailto:damascus@embassy.mzv.cz
mailto:Commerce_Damascus@mzv.cz
mailto:aleppo@honorary.mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

7/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

ZÚ SAR v Praze
Velvyslanectví Syrské arabské republiky, Českomalínská 20/7, 160 00 Praha 6,
tel.: 224310952, 224311171, fax:224317911

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
Nejsou zastoupeny

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

Praktická telefonní čísla:

• První pomoc: 110
• Policie: 112
• Požárníci: 113
• Obecná infolinka: 147

1.18. Internetové informační zdroje
Portál s výběrem nejdůležitějších internetových adres o zemi (oficiální stránky všech státních institucí,
komerční a turistické informační servery) je přístupný na www.syriagate.com. K dalším známým portálům
patří www.syria-net.com a www.syria-online.com. Adresář syrských firem z rezortu zemědělství je
přístupný na www.ibl-group.com.

Syrské ministerstvo informací a jemu podřízená Arab Advertising Organisation, která je vydavatelem
denníku „Daily Bulletin of Officials Tenders“, zřídilo vlastní informační server, umožňující vyhledávání
vypsaných tendrů podle různých kritérií (datum, region, vypisovatel, komodita apod.). Server je
přístupný na webových stránkách: www.alnashra.org.

Pro získání některých obchodních a ekonomických informací, zvláště přehledu důležitých zákonů,
možno doporučit oficiální stránky Federace syrských obchodních komor (www.fedcommsyr.org),
stránky Damašské obchodní komory (www.dcc-sy.org) a Ministerstva ekonomie a zahraničního
obchodu (www.syrecon.org). Hloubka nabízených informací však v mnoha případech nedosahuje
podrobností uvedených v této zprávě. Užitečné informace komerčního charakteru je možno dále získat
prostřednictvím amerického Country Commercial Guide na www.usatrade.gov, nebo jeho britského
protějšku na www.tradepartners.gov.uk.

Rozsáhlé teritoriální informace o zemi s řadou odkazů poskytují i stránky University of Texas
(menic.utexas.edu/menic/countries/syria), kde je možno získat i pravidelnou roční zprávu Energy
Information Administration (www.eia.doe.gov) o stavu syrské energetiky (těžba ropy, plynu, elektrárny).

Placené informační služby z oblasti ekonomiky a obchodu poskytuje provozovatel The Syria Report - 
www.syria-report.com.

1.19. Adresy významných institucí

Pobočky a kanceláře českých firem:

Technoexport, a.s., P.O.Box 6383, Hakim M. Abdulla – ředitel kanceláře, tel.:  00963-11-2129665,
2125813, fax: 2127091, e-mail: TexDamas@net.sy

http://www.syria-net.com
http://www.syria-online.com/
http://www.ibl-group.com
http://www.alnashra.org/
http://www.fedcommsyr.org
http://www.dcc-sy.org
http://www.syrecon.org
http://www.usatrade.gov
http://www.tradepartners.gov.uk
menic.utexas.edu/menic/countries/syria
http://www.eia.doe.gov


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

8/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Obchodní a průmyslové komory:

The Federation of Syrian Chambers of Commerce : President: Mohammad Ghassan Al-Qalaa, P.O.
Box 5909, Damascus, tel.: 3337344, 3311504; fax: 3331127, www.fedcommsyr.org

DamascusChamber of Commerce: President: Mohammad Ghassan Al-Qalaa, P.O. Box 1040,
Damascus, tel: 2218339, 2211339; 2232348, fax: 2225874, www.dcc-sy.org, e-mail: dcc@net.sy

The Federation of Syrian Chambers of Industry: President: Eng. Imad Ghreiwati, Homs, Abou Al-
Aouf Street, Al-Akhras Building, tel.: +963 31 2455006, fax: +00963 31 2455009; www.fsci.org.sy, e-
mail: info@fsci.org.sy

Aleppo Chamber of Commerce: President: Mr. Mohammed Saleh Al-Mallah, P.O. Box 1261, - Aleppo,
tel.:021-2238236/7, 2269910, fax: 021-2213493, e-mail: alepchmb@mail.sy

Aleppo Chamber of Industry: President: Mr. Ghassan Krayem, P.O. Box 1859, Aleppo, tel.:
021-3620600/1/2, 3639700; fax: 021-3620040, e-mail: alpindus@net.sy

Další významné státní instituce: (celnice, free zóny, přístavy)

Syrian Investment Agency, General Director: Prof. Dr. Ahmad Abdolaziz, www.investsyria.gov.sy;
e-mail: syinvest@mail.sy; tel.: +963 11 4412620; fax: + 963 11 4428124

General Directorate of Customs, Mr. Mahmoud Merci, Director General, Baramkeh, Damascus, tel.:
2121701, 2123937, 2121700/1/2, fax: 2126921

General Organization for Free Zones, Dr. Adnan Suleiman, Director General, Jamarek Square,
Damascus, tel.: 2122951, 2123834, fax.: 2134104

Directorate of Trade and Industrial Property Rights, Mr. Bashir Hazaa, Direcor General, Barzeh, tel:
5121104, fax: 5120107

Supreme Council for Investment, Mr. Mustafa Al-Abdala Al Kefri, Director, Baghdad Street, Dahdah
stop, Damascus, tel.: 4410448, 4412039, fax: 4428124

Adresy firem zaměřených na průzkum trhu a marketingové poradenství:

Arthur Andersen
Mr. Fuad Horani, Damascus, tel: 00963-11-6110539, 6117441, 6118042 fax: 6113006

Saatchi & Saatchi
Mr. Haytham Joud, P.O.Box 34737, Damascus, tel: 00963-11-5426546, fax: 5426547

Economic & Trade Studies and Consultancy
Mr. Mounir Al-Hemish, P.O.Box 12376, Damascus, tel: 00963-11- 3312392, fax: 3312401

http://www.fedcommsyr.org/
mailto:dcc@net.sy
http://www.fsci.org.sy/
mailto:alepchmb@mail.sy
http://www.investsyria.gov.sy/
mailto:syinvest@mail.sy


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

9/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

2. Vnitropolitická charakteristika
Vnitropolitická situace

V březnu 2011 vypukly v zemi nepokoje, které stále na některých místech trvají. Přestože města jako
Damašek a Aleppo jsou větších nepokojů ušetřena, situace v dalších oblastech může být nepřehledná.

2.1. Stručná charakteristika politického systému

Typ státního útvaru

Sýrie je republikou s autokratickými rysy a silným vlivem armády (dle ústavy z r. 1973 je Sýrie
socialistickou lidovou demokracií). Nepřetržitě od r. 1963 je v zemi udržován výjimečný stav, který
je zdůvodňován válečným stavem s Izraelem, a který poskytuje značné pravomoci rozvětvené státní
bezpečnosti. Přestože Sýrie má některé instituce demokratické vlády, např. parlament, existují v zemi
paralelní struktury moci provázané klanovými (alavité) a rodinnými svazky, které jsou napojené na
bezpečnostní aparát země. Prezident republiky disponuje velkou mocí a vydává veškerá hlavní rozhodnutí
v otázce vnitřní politiky, národní bezpečnosti, mezinárodně-politických vztahů a národního hospodářství.
Tato rozhodnutí jsou uskutečňována za poradní podpory ministrů vlády, vysokých funkcionářů vedoucí
strany Baath a relativně malého okruhu bezpečnostních poradců. Ústava zakotvuje vedoucí úlohu strany
Baath. Politbyro strany Baath (regionální vedení) nadále tvoří mocenské jádro země, ve svém celku však
strana postupně ztrácí na svém vlivu, který je více patrný v provinciích než v centru. Podle publikovaných
informací se pracuje na nové Ústavě.

Výkonná moc

Hlava státu: Prezident republiky Bašár Asad (viz 2.2) a v současné době dva ze tří vice-prezidentů, a to
Farouk Al-Shara, jmenovaný dekretem prezidenta dne 11.2.2006, do té doby ministrem zahraničních věcí
a žena Najah Attar (pro kulturní politiku), jmenovaná dekretem prezidenta dne 23.3.2006. Bývalý více-
prezident Abdul Halím Chaddám odcestoval v roce 2005 do exilu (Francie) a Muhamad Zuhair Mašarka
byl po sjezdu strany Baath penzionován. Třetí post více-prezidenta není od února 1998 obsazován. K
výkonné moci dále patří předseda vlády, a členové vládního kabinetu (viz. 2.3) jmenovaní prezidentem

Legislativní moc

Syrský parlament tvoří 250 poslanců a volí se na období 4 let. Z tohoto počtu je 170 poslaneckých míst
rezervováno pro členy stran v rámci Pokrokové lidové fronty (zejména Baath), 80 mandátů pro tzv.
„nezávislé“ poslance.

Soudní moc

Nejvyšší ústavní soud (pět soudců, z nichž jeden je vrchní soudce, jmenovaných prezidentem na čtyřleté
období), Nejvyšší soudní rada, Soudy pro občanské záležitosti (rozděleny dle náboženského příznaku pro
muslimy - šaria, křesťany a drúzy), Soudy pro nezletilé, Smírčí soudy, Soudy první instance, Odvolací
soudy, zvláštní Soudy pro bezpečnost státu. Podle ústavy je soudní moc nezávislá a její nezávislost
“garantuje” prezident, který stojí v čele Nejvyšší soudní rady.

Politické strany

Následující politické strany (některé rozštěpeny) jsou sdruženy v Pokrokové národní frontě pod vedením
strany Baath: Strana Baath (Strana arabské socialistické obrody), Strana arabských unionistů, Strana
arabské socialistické unie, Syrská komunistická strana 1, Syrská komunistická strana 2, Hnutí arabských
socialistů 1, Hnutí arabských socialistů 2, Demokratická socialistická unionistická strana.

V rámci probíhajícího reformního procesu byl umožněn vznik nových politických stran.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

10/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Hlavou státu je prezident Bašár Asad, syn zesnulého prezidenta Háfize Asada, který byl zvolen v
referendu měsíc po smrti svého otce. Prezidentem je od 17. 7. 2000 (datum inaugurace). Další funkce:
generální tajemník ÚV strany Baath, tajemník regionálního vedení strany Baath, vrchní velitel armády.
Prezident má v podstatě absolutní moc v zemi, pokud dostatečně kontroluje svůj vojensko-bezpečnostní
aparát a stranu Baath.

2.3. Složení vlády
Prezident Bašár Asad provedl svým dekretem ze dne 11. 2. 2006 změny v syrské vládě. V nové vládě
zasedlo 14 nových ministrů. Zásadní změny byly provedeny na ministerstvu zahraničních věcí. Bývalý
ministr zahraničních věcí Farouk Al-Shara byl jmenován více-prezidentem pro zahraniční politiku (místo
neobsazeno od odchodu  Abdel Halíma Chaddáma do exilu). Na místo ministra zahraničních věcí byl
jmenován jeho bývalý první náměstek Walid Al-Moualem a místo prvního náměstka ministra zahraničních
věcí po W. Mouallemovi bylo obsazeno Faisalem Al-Mukdadem.

Z dalších změn stojí za uvedení, že ve své funkci setrvali předseda vlády Mohammed Naji Otri, rovněž
tak vicepremiér pro věci ekonomické Abdullah Dardari, ministr financí Mohammad Al-Hussein a ministr
obchodu Husni Lutfi. Naopak nově obsadil křeslo ministra průmyslu Fouad Issa Jouni.

Dalším presidentským dekretem ze dne 23. 3. 2006, necelé dva měsíce od jmenování nové vlády SAR,
byla v pořadí na druhé neobsazené vícepresidetské místo jmenována žena dr. Najah Attar.

Dne 8. 12. 2007 bez udání důvodů provedl prezident B. Asad další změny ve vládě. Důvodem výměny
ministra telekomunikací a technologií a ministra pro otázky islámské víry bylo údajné podezření z korupce
a protěžování příbuzných a známých na jimi svěřených resortech. Po rozsáhlých změnách ve většině
klíčových resortů v únoru 2006 šlo o o druhou výměnu ministrů vlády N. Otriho jmenovanou B. Asadem
v roce 2003.

Další personální změny proběhly bezprostředně na počátku roku 2010, kdy byl ze své funkce odvolán
předseda Státní plánovací komise T. Radawi. Ve funkci ho nahradil do té doby ministr ekonomiky Amer
Hosni Lutfi. Novou ministryní ekonomiky se stala Lamiya Assi.

V říjnu 2010 byli jmenováni novým ministrem kultury Mohammad Riad Hussein a ministrem zavlačování
George Malaki Sawmi.

K zásadní rekonstrukci vlády došlo na jaře 2011.

Kompletní seznam vlády v anglické transkripci:

• Viceprezident pro zahraniční politiku – Farouk Al-Shara
• Viceprezident pro kulturní politiku – Najah Attar
• Předseda vlády – Adel Safar
• Ministr ekonomiky a zahraničního obchodu - Mohammed Nidal al-Shaar                                         
• Ministr obrany – Ali Habib                                                      
• Ministr zahraničních věcí a ministr pro expatrioty – Walid Al-Muallim

                                                                                
• Ministr vnitra – Mihammed Ibrahim al-

Shaar                                                                                          
• Ministr financí – Mohammad Al-Jleilati                                  
• Ministr průmyslu – Adnan Salakho                            
• Ministr ropy a minerálních zdrojů – Sufyan Allaw                                        
• Ministr elektřiny – Imad Mohammed Deeb Khamis                        
• Ministr zemědělství a agrárních reforem – Riyad Fareed Hijab                                                      
• Ministr zavlažování – George Soumi                                



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

11/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

• Ministr komunikací a technologie – Imad Abdel-Ghani Sabbouni                                  
• Ministryně bydlení a stavebnictví – Hala Mohammed al-Nasser   
• Ministr dopravy – Faisal Abbas                                    
• Ministryně turistiky – Lamiya Assi                       
• Ministryně zdravotnictví – Rida Said                           
• Ministryně práce a sociálních věcí – Ridwan al-Habib                                   
• Ministr kultury – Mohammed Riad Ismat                                         
• Ministr školství – Saleh al-Rashed                                                      
• Ministr vyššího školství – Abdul-Razzaq Sheikh Issa                                      
• Ministr informací – Adnan Hassan Mahmoud                                      
• Ministr spravedlnosti – Tayseer Qala Awwad                       
• Ministr náboženství – Mohamad Abdoul Sattar al-Sayed                      
• Ministr místní správy a prostředí – Ommar Ibrahim Ghalawanji                                    
• Ministr pro prezidentské záležitosti – Mansour Azzam
• Ministr životního prostředí - Kawkab al-Sabah al-Dayeh                                            
• Guvernér centrální banky – Dr. Adib Mayaleh (od 2. 1. 2005)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

12/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

3. Zahraničně-politická orientace
Situace v celém regionu ovlivňuje zahraničně politické vazby. Došlo k výraznému ochazení vztahů se
sousedním Tureckem. Nadále silné vazby má Sýrie na sousední Libanon a Irák.

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

Mezinárodní organizace a instituce:

CAEU, CCC, ESCWA, FAO, A-24, A-77, IdEA, IBRD, ICAO, ICC, ICRM, IDA, IFAD, IFS, IFRCS, ILO, IMF,
IMO, Intelsat, Interpol, IOC, ISO, ITU, NAM, UN, UNCTAD, UNESCO, INODO, UNRWA, UPU, WFTU, WHO,
WMO, WtoO, MIGA (od r. 2001), v 11/2001 podala Sýrie přihlášku do WTO.

Regionální organizace a uskupení:

• Liga arabských států AL
• Organizace islámské konference OIC
• Arabský fond pro hospodářský a sociální rozvoj AFESD
• Arabský měnový fond AMF
• Islámská rozvojová banka IDB
• Organizace arabských zemí vyvážejících ropu OAPEC

 

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Z hlediska zapojení do mnohostranných hospodářských uskupení je nutné zdůraznit, že proces otevírání
ekonomiky se realizuje v křehkém kontextu vnější a vnitřní politiky. Absolutní prioritu má vnitřní politická
stabilita, a proto se syrské vedení obává dopadů liberalizace ekonomiky na syrskou společnost. Otevírání
ekonomiky se tedy uskutečňuje postupně a pomalu. Sýrie se svým uzavřeným a vysoce chráněným
trhem není prozatím členem GATT/WTO. Sýrie však předala prezidentovi WTO oficiální žádost o přijetí
za člena této organizace již v roce 2001. Přísné podmínky pro přijetí za člena WTO budou znamenat pro
Sýrii provedení mnoha změn v dosavadním systému státního protekcionismu syrské ekonomiky. Generální
zkouškou na členství ve WTO je proto účast Sýrie ve Velké Arabské zóně volného obchodu (GAFTA), která
vstoupila v platnost začátkem roku 2005.

Sýrie, která byla jedním ze zakládajících členů GATT své členství odvolala v roce 1951 na protest proti
přijetí Izraele. Jelikož však nevyužila možnosti obnovy svého členství do roku 1995, podstupuje nyní
několikaletý přijímací mechanismus de facto od začátku (Pozn.: GATT se přeměnila ve WTO v roce 1995).

Politické a hospodářské vztahy s Evropskou Unií má Sýrie rámcově upraveny Dohodou o hospodářské
spolupráci mezi SAR a ES uzavřené v srpnu 1977. (Tato dohoda od 1.5.2004 nahradila Dlouhodobou
obchodní dohodu ČR se SAR). Jednání o Asociační dohodě mezi Sýrii a EU byla zastavena. EU uplatňuje v
současné době na Sýrii a syrské subjekty řadu sankcí.

Ve smyslu Dohody o společném arabském trhu iniciované Ligou arabských zemí v roce 1998, podle které
by se měla vzájemná cla snižovat každý rok o 10 %, podepsala zatím Sýrie Dohody o volném obchodu s
Libanonem, Spojenými arabskými emiráty, Saudskou Arábií, Katarem, Kuvajtem, Bahrajnem, Ománem,
Súdánem, Irákem, Jordánskem, Tuniskem a Marokem. V jednání jsou dohody o volném obchodu s Líbyí a
Egyptem.

Sýrie je signatářem New Yorkské konvence z roku 1958 (New York Convention on the Recognition and
Enforcement of Foreign Arbitral Awards), nicméně implementace tohoto mezinárodního závazku do
vnitřního právního systému Sýrie má svoje specifická pravidla, která jsou vysvětlena v kapitole 7.5.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

13/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Od r. 1947 je Sýrie signatářem Pařížské úmluvy o ochraně intelektuálního vlastnictví a Madridské
konvence o deklaraci původu. Od roku 2002 je na základě dekretu prezidenta č. 47/2002 členem
Stockholmské dohody o právech intelektuálního vlastnictví z r. 1967.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

Dohody, jež mají ekvivalent z doby Československa:

Sýrie doposud neuznala sukcesi ČR do bývalých závazků předchozího Československa. Proto smluvní
dokumenty uzavřené před 1. 1. 1993 de jure neplatí, i když řada z nich se v praxi uplatňuje (dohoda o
letecké a silniční dopravě, dohoda o právní pomoci).

Počátkem května 2001 proběhla v Sýrii sukcesní jednání, jejichž výsledkem byl návrh české strany na
jednorázový sukcesní akt. Ač je českou stranou vyjádření syrské strany urgováno každoročně, prozatím
zůstává bez reakce.

Dohody, jež nemají ekvivalent z doby Československa:

Dohoda o zamezení dvojího zdanění

Smlouva mezi vládou České republiky a vládou Syrské arabské republiky o zamezení dvojímu zdanění a
zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu byla podepsána ministry financí Miroslavem Kalouskem
a Mohammedem Al-Husseinem 18. května 2008 v Damašku. Účinnosti nabyla po výměně ratifikačních
listin 12. listopadu 2009. Sdělení MZV ČR o sjednání smlouvy bylo publikováno ve Sbírce mezinárodních
smluv pod č. 115 (částka 46) dne 7. prosince 2009.

Dohoda o podpoře a ochraně investic

Dohoda o podpoře a vzájemné ochraně investic byla podepsána ministrem financí Miroslavem Kalouskem
a místopředsedou vlády pro ekonomické záležitosti Abdullahem Al Dardarim 21. listopadu 2008 v Praze a
nabyla účinnosti dne 14. července 2009. Dohoda byla publikována ve Sbírem mezinárodních smluv pod č.
62 (částka 29) dne 14. srpna 2009.

Smlouva o sociální zabezpečení

V březnu 2010 byla v Praze podepsána Smlouva o sociálním zabezpečení mezi ČR a SAR. Smlouva dosud
nenabyla účinnosti.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

14/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

4. Ekonomická charakteristika země
Syrská ekonomika je založena na souběžné existenci státního, soukromého a smíšeného sektoru. Stát
má v rukou strategická odvětví (těžba, zpracování a prodej ropy a zemního plynu, energetika, obchod s
klíčovými zemědělskými produkty – bavlna, obilí), soukromý sektor dominuje v zemědělství, dopravě,
stavebnictví a ve zpracovatelském průmyslu. Ekonomika se vyznačuje státní regulací finanční sféry,
zahraničního obchodu, ochranou vnitřního trhu, částečnou cenovou regulací, nadměrnou zaměstnaností
ve státním sektoru a neprůhledností podnikatelského prostředí. Prosperita země je závislá na příjmech
z ropy, transferech syrských dělníků pracujících v zahraničí a nestabilní zemědělské produkci, značně
ovlivněné srážkovými podmínkami. Příliv zahraničních investic a cestovní ruch byly zasaženy nepokoji,
které vypukly v březnu 2011. Výkon ekonomiky je výrazně limitován mezinárodními sankcemi
uplatňovanými USA a EU.

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď dalšího vývoje

Syrská ekonomika prochází postupnými změnami. Věcné záměry jsou popsány v tzv. pětiletém plánu
přechodu centrálně řízené ekonomiky na sociálně-tržní ekonomiku pro období 2006-2010, které se ovšem
nepodařilo kontinuálně naplňovat. Nový pětiletý plán nebyl dosud i vzhledem k nepokojům publikován.

Podle publikovaných informací Economict Intelligence Unit vzrostl HDP v roce 2010 o 3,2 %. V roce 2011
se očekává pokles o 0,5 %, výhled pro rok 2012 hovoří o propadu o 2,3 %.

Zavedení DPH plánované na začátek roku 2009 bylo znovu odloženo.

V oblasti měnové politiky byl na počátku října roku 2007 uskutečněn přechod vázanosti syrské měny
z USD na SDR (special drawing rights - skupinu měn EUR, Jen a USD). Vládě se daří udržovat syrskou
měnu stabilní a v průběhu uplynulých dvou let se postupně syrská libra posilovala vůči dolaru z hodnoty
50 SYP/USD na přibližně 49 SYP/USD v dnešní době. Aktuální kurzy je možné dohledat na stránkách
Syrské centrální banky: http://www.banquecentrale.gov.sy/index.html.

Ve snaze čelit nárůstu obchodního deficitu syrská vláda v poslední době podepsala několik významných
kontraktů na průzkum a těžbu ložisek ropy. Její možnosti jsou však omezené, neboť podle dostupných
informací disponuje pouze přibližně 2,25 mld. barelů ověřených zásob. Nepoměrně větší pozornost začíná
být věnována plynárenství. Syrské zásoby zemního plynu se odhadují na přibližně 284 mld. krychlových
metrů zemního plynu a Ministerstva ropného průmyslu a nerostných surovin očekává nárůst produkce
zemního plynu v letech 2006 - 2010 o 170 %.

Z alternativních zdrojů pak syrská vláda stále větší pozornost věnovala turistickému průmyslu. Podle
Ministerstva turistiky navštívilo Sýrii za prvních šest mesíců roku 2010 3,92 mil. turistů, zatímco za celý
rok 2009 to bylo 6,1 mil. návštěvníků a v roce 2008 5,4 mil. Příjmy z turistiky podle některých odhadů
představovaly 12 % HDP. Nepokoje, které vypukly v Sýrii v tomto roce způsobyly, že příliv turistů se
prakticky zastavil.

Hospodářská politika vlády a její tendence

Hospodářská politika směřuje k postupné liberalizaci syrské ekonomiky, která však bude probíhat pomalu
a opatrně s ohledem na možné negativní dopady na politickou a sociální stabilitu země. Důraz je kladen
na rozvoj soukromého sektoru cestou zahraničních investic při zachování stávajících státních podniků,
jako sociální pojistky rostoucí nezaměstnanosti. Terminologicky je „privatizace" nahrazena pojmem
„konsorciace", přičemž konsorciovat se bude postupně a opatrně, efektivnost státních podniků má zvýšit
větší samostatnost v řízení a hospodaření, zejména v oblasti růstu mezd, způsobu prodeje a investičního
rozvoje. Syrská vláda si přitom uvědomuje význam soukromého sektoru pro syrské hospodářství a
negativní dopady neefektivního státního sektoru na státní rozpočet. Podle uváděných informací je ze 126
státních podniků pouze 20 ziskových a ostatní jsou dotovány ze státních rozpočtu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

15/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

U některých podniků se uvažuje i o jejich „zapůjčení" soukromým manažerským firmám. I tak výhradní
oblasti státního hospodářství, jako je energetika a letecká doprava se postupně otevírají soukromým
investicím. K rozvoji soukromého podnikání má přispět modernizace a částečná liberalizace bankovního
sektoru a s ní související snadnější přístup podnikatelů k úvěrům a zahraniční měně.

V dubnu 2009 došlo po několika odkladům k otevření Damašské burzy cenných papírů. Tento krok má
podle představ syrské vlády přispět k přílivu zahraničních investic a demonstrovat vůli k ekonomickým
reformách. V současnosti se na Damašské burze cenných papírů obchoduje s cennými papíry 18
společností  - viz. www.dse.sy

Strategickou prioritou jsou strukturální změny syrského hospodářství, spočívající v náhradě ropy zemním
plynem, zmenšení závislosti zemědělské produkce na počasí rozšířením uměle zavlažovaných ploch a
modernizaci průmyslových výrob zaměřených na zpracování místních surovin (bavlna, fosfáty, ovoce,
zelenina, vápenec, mramor atd.) a zavádění dalších netradičních výrob s vyšší přidanou hodnotou (výroba
automobilů, elektrických spotřebičů atd.).

Strukturálním změnám však má předcházet tzv. administrativní reforma, (technologická modernizace,
zvýšení odbornosti a snížení byrokracie státní správy). Souběžně bude prováděna reforma fiskálního a
monetárního systému a podnikatelského prostředí. Vláda pracuje na komplexním programu ekonomické
reformy, cílem je dosažení 6 % ročního hospodářského růstu, na kterém se má podílet zejména soukromý
sektor. Rychlejšímu zavádění reforem však brání širší politická vůle, odpůrce má reforma zejména
mezi konzervativními členy strany Baath a příslušníky tzv. „staré gardy mocných" (rodovými vazbami
propojené struktury mocenského a politického aparátu sledující své vlastní ekonomické zájmy a profitující
ze současné výrazné role státu v ekonomice).

Fiskální politika

Vzhledem k metodice sestavování a čerpání státního rozpočtu (neprůhlednost na straně příjmů, přelévání
výdajů, existence mimorozpočtových výdajů) výdajová politika vlády nefunguje jako číselné vyjádření
hospodářské politiky vlády v jednotlivých sektorech. Fiskální politika se tedy více méně zaměřuje na
bilanci celkových příjmů a výdajů se soustředěním na zefektivnění výběru daní.

Státní rozpočet pro rok 2010 počítal s výdaji ve výši 754 mld. SYP a příjmy dosahujícími 577 mld. SYP.
Rozpočtový deficit měl tak dosáhnout 6,5 % HDP.

Snižuje se podíl příjmů z vývozu ropy, přesto je jeho podíl na tvorbě HDP stále velmi významný. V
důvodové zprávě k pětiletém plánu přechodu centrálně řízené ekonomiky na sociálně-tržní ekonomiku
pro období z roku 2006 se uvádí, že příjmy z prodeje ropy představují 2/3 HDP. Přestože se tento podíl
neustále snižuje, je rozpočtová politika vlády stále závislá na pohybu světových cen této suroviny. Za
současné politiky rozpočtových schodků vynucené potřebou stimulace ekonomického růstu a modernizace
ekonomiky je proto do budoucna pravděpodobné další prohlubování fiskální nerovnováhy.

Vláda proto přijala komplexní program reformy celého fiskálního systému, za technické a finanční pomoci
EU. Klíčovým prvkem fiskální reformy má být zrušení široké škály různých nepřímých daní a jejich
nahrazení Daní z přidané hodnoty, snížení daně z příjmu a zefektivnění metodiky výběru daní, včetně
automatizace celních procedur. Fiskální reforma bude zahrnovat i změny v metodice sestavování státního
rozpočtu podle mezinárodních standardů, změny v dotační politice státu apod.

Monetární politika

Nedůvěra obyvatel v syrský bankovní sektor způsobila, že většina movitějších obyvatel a podnikatelů
má své úspory uloženy v zahraničí. Soukromé firmy mají k úvěrům od syrských státních bank velice
omezený přístup. Jakákoli opatření vlády v oblasti úrokové politiky se tedy zatím budou míjet účinkem
ve svém dopadu na rozvoj ekonomiky. V kursové politice se po období několika kursů využívá již jen kurs
stanovený Centrální bankou Sýrie (www.banquecentrale.gov.sy). Syrská libra zatím není konvertibilní.
Povolení činnosti soukromých bank si vyžádalo i změny v bankovních převodech. Je možné převádět
finanční prostředky do zahraničí pod podmínkou, že byly dovezeny.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

16/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Legislativní změny z roky 2010 umožňují 60 % podíl zahraničních subjektů u syrských soukromých bank
operujících v Sýrii.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)
Syrské úřady publikují statistiky uvádějící všechny makroekonomické údaje v syrských librách a se
značným zpožděním a spolehlivost poskytovaných informací je diskutabilní.

Hrubý domácí produkt

 2007 2008 2009     2010 2011 (odhad)
HDP v běžných
cenách
(mil.USD)

40 376 49 192 51 310 56 461 60 790

Nominální
HDP (USD
v běžných
cenách)

4 398 4 536 4 708 4 782 4 747

Reálný růst
HDP

5,7 % 4,5 % 6 % 3,2 % - 0,5

Inflace
spotřebitelských
cen

7,2% 10,9% 3,9% 4,4 % 6,6 %

Obyvatelstvo
(mil.)

20,5 21,2 21,9 22,5 23

Celkový zahr.
dluh (mld.
USD)

6,808 7,112 7,246 7,636 7,846

Zdroj: Economist Inteligence Unit

Pro další vývoj hospodářství je významný nárůst podílu sektoru služeb na tvorbě HDP zejména na úkor
zemědělství. Z oblasti služeb je dlouhodobě zaznamnán největší nárůst zaznamenán v průmyslovém a
bankovním sektoru. Díky příznivějším klimatickým podmínkách vzrostl po letech sucha podíl zemědělství
na tvorbě HDP.

Podíl na tvorbě HDP podle odvětví (reálné změny v %)

 2007 2008 2009 2010 2011
Služby 16,6 8,3 4,9 5,0 - 2,5
Průmysl,
stavebnictví

3,8 5,5 0,1 5,0 -1,0

Zemědělství - 13,5 - 8,7 12,0 - 4,0 4,0

Zdroj: Economist Intelligence Unit

Inflace

Economics Intelligence Unit udává meziroční inflaci pro rok 2010 ve výši 4,4 %. Udávaná inflace v roce
2009 dosáhla 2,6 %. Pro rok 2011 se očekává nárůst na 6,6 %.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

17/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Nezaměstnanost

Údaje o nezaměstnanosti se pohybují okolo 8-9 %, i když některé prameny uvádějí nezaměstnanost
dosahující až 20 %.

Zaměstnanost je jedním ze zásadních problémů, které syrská vláda musí řešit. Populace roste ročně o
2 % a v zásadě je rozdělena na dvě skupiny: Pracovní sílu (přibližně 45 %) a část populace oficiálně
nepracující (přibližně 55%). Mezi nepracující část populace patří ženy v domácnosti, studenti, důchodci a
práce neschopní. 

Ročně na syrský trh práce vstoupí 250 – 300 tis. nových pracovních sil a tito většinou čerství absolventi
škol mají výrazné problémy se svým uplatněním na pracovním trhu. Nezaměstnanost věkové skupiny od
15 do 29 let dosahuje údajně až 60 %. Vláda přijala plán boje proti nezaměstnanosti, který předpokládá
investici 50 miliard syrských liber (cca 1 mld. USD) v průběhu příštích 5 let. Projekt má zajistit tvorbu
440 000 nových pracovních míst, zbytek má vstřebat rostoucí soukromý sektor, dočasně i armáda (ročně
130 000 nových branců) a migrace do zahraničí (cca 100 000 kvalifikovaných pracovníků ročně odcházelo
za prací do zemí Zálivu a jinam). Vzhledem ke globální finanční krizi se tento trend v poslední době
obrací a do Sýrie s vrací stále více lidí, kteří ztratili pracovní uplatnění v zahraničí. To vytváří další tlak na
státní rozpočet už z toho důvodu, že výdělky Syřanů v zahraničí představovaly podstatnou část příjmů
obyvatelstva (okolo 2 % HDP). V Sýrii neexistuje klasická podpora v nezaměstnanosti, příspěvky jsou
poskytovány formou půjček na drobné podnikání (nákup nářadí, nástrojů atd.).

Podle The Institutional and Sector Modernisation Facility vypadá struktura pracovního trhu následovně
(údaje v tis.):

Struktura pracovního trhu

 2005 2006 2007 Q1 2007 Q2 2007 Q3
Populace nad
15 let

11.373 11.609 11.785 12.234 12.128

Zaměstnanci
pobírající mzdu

2.657 2.699 1.710 2.632 2.698

Ostatní
(podnikatelé,
osoby s
příjmem z
pronájmu
apod.)

2.036 2.181 2.248 2.411 2.201

Celkově mající
zaměstnání

4.693 4.880 4.958 5.043 4.900

Dočasně
nezaměstnaní

59 67 90 42 40

Dlouhodobě
nezaměstnaní

353 365 361 358 440

Nezaměstnaní
celkem

413 432 451 400 480

Pracovní síla 5.106 5.312 5.409 5.443 5.380

Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí ztratilo v roce 2011 v důsledku nepokojů a propadu
ekonomiky práci 40 tisíc lidí. Neoficiální údaje hovoří o 100 až 150 tisíci.

 

Devizový kurs, stabilita měny

SYP/USD 2006 2007 2008 2009 2010 2011
 51,10 48,10 46,45 45,70 46,4 47,2



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

18/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Syrská libra není volně směnitelnou měnou. Sýrie měla až do léta 2002 tři pevné směnné kursy: oficiální
kurs 11,23 SYP/USD sloužící k přepočítávání některých makroekonomických a rozpočtových ukazatelů
a dovozu důležitých surovin, kurs 23 SYP/USD používaný k přepočtu deklarovaných dovozních celních
hodnot výrobních vstupů a tzv. „kurs sousedních zemí“ 46 SYP/USD aplikovaný na všechny ostatní
transakce (cca 85 % všech dovozů, 100 % vývozů a přepočet zahraničních investic). V současné době
se používá na veškeré obchodní transakce kurz denně definovaný Central Bank of Syria, viz. http://
www.banquecentrale.gov.sy/index.html

Syrská vláda zaměnila Euro za USD pro všechny obchodní transakce

Předseda vlády podepsal dne 13.2.2006 výnos nařizující všem vládním institucím  a společnostem
provádět nadále veškeré zahraniční finanční transakce v Euro, namísto USD. Toto nařízení je všeobecně
chápáno jako bezpečnostní a preventivní opatření, ochránit syrskou ekonomiku před případnými
dalšími americkými sankcemi. Rozhodnutí vychází také z dopadů již dříve uvalených sankcí. Přímé
negativní dopady vycházející z uvalených sankcí nejsou pro státní Komerční banku příliš znatelné,
neboť Sýrie v posledních letech omezila finanční transakce s USA, avšak nepřímé dopady jsou
značné. Komplikované bankovní procedury při zúčtování v USD musí být podle amerických zákonů
zprostředkovány korespondenčními bankami přes americký bankovní systém a tomuto podléhají i ostatní
platby, například s evropskými bankami. Takto byly v USA zablokovány některé transakce Centrální
a Komerční banky, kde bylo podezření na tkzv. praní špinavých peněz. Situace se znatelně přiostřila
zejména po atentátu na libanonského expremiéra Harírího.

Změna Euro za USD se promítnula do všech státních transakcí a proto i vývozy ropy jsou zúčtovávány
v Euru. V soukromém sektoru je situace prozatím nejednoznačná, soukromé banky nejsou ještě
restrikcemi USA postiženy, avšak Komerční banka, která v Sýrii dominuje, a která se zabývá i úhradami
transakcí soukromého sektoru pracuje již výhradně v Euru.

Úrokové sazby

Úroková politika je součástí státního úvěrového plánu a je odtržena od chování a požadavků trhu. Bez
ohledu na vývoj inflace byla od r. 1981 úvěrová úroková míra stabilně 9 %, v uplynulých letech došlo k
mírnému nárůstu. V roce 2007 to bylo 10,0 %, v roce 2008 10,2 % a v roce 2009 došlo ke snížení na 9,3
%, v roce 2010 k nárůstu na 10 % a v roce 2011 na 10,5 %.

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Podíl průmyslu na tvorbě HDP se odhaduje na 34 %. Významnou roli zde hraje ropný sektor, který se
podle některých údajů podílí 39 % na příjmech do státních rozpočtu. V průmyslu je zaměstnáno 14,2 %
práceschopného obyvatelstva.

Vzhledem ke strategickému rozhodnutí vlády o postupném otevírání uzavřené syrské ekonomiky
(vytváření dohod o volném obchodu s arabskými zeměmi, asociační jednání s EU, žádost o přijetí do
WTO), neefektivní a doposud chráněný syrský průmysl bude vystavován pro něj existenčně nebezpečným
konkurenčním tlakům a navíc představuje velmi výraznou zátěž pro státní rozpočet. Podle publikovaných
údajů je ze 126 státních podniků pouze 20 ziskových. Z tohoto důvodu vláda přijala strategii modernizace
syrského průmyslu spočívající v posílení samostatnosti státních průmyslových organizací, které sice
nehodlá privatizovat, nicméně se předpokládá, že soukromý sektor postupně převezme odbyt a v
některých případech i řízení státních podniků. Program restrukturalizace a modernizace průmyslu
zahrnuje též usnadnění vývozních a dovozních procedur, změnu technických standardů a standardů
jakosti, liberalizaci podnikatelského prostředí, cen a tržních podmínek, podporu výzkumu a vývoje,
zvýšení investičních pobídek, větší ochranu spotřebitele atd. Ke zvýšení konkurence schopnosti syrského
průmyslu má přispět i snížení celního zatížení dovážených surovinových výrobních vstupů z 7 – 15 % na
1 %. Podle některých odhadů si modernizace syrského státního průmyslu vyžádá investice 6,6 mld. USD
v průběhu příštích 10 let. Hlavní překážkou rozvoje soukromého průmyslového sektoru je nedostatečná
úvěrová podpora syrských státních bank, které financují v podstatě pouze státní sektor. Situace by se
měla postupně vylepšovat s rozvojem soukromého bankovního sektoru.

http://www.banquecentrale.gov.sy/index.html
http://www.banquecentrale.gov.sy/index.html


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

19/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Přírodní zdroje a těžební průmysl:

Tato průmyslová oblast je plně kontrolována státem, který řídí produkci i prodej „národního bohatství“a
distribuci získaných příjmů. Nevýznamnějším odvětvím je těžba a zpracování ropy a zemního plynu.

Klesající těžba ropy – co bude dál?

V Sýrii byla ropa objevena v padesátých letech minulého století a její těžba byla zahájena až v roce 1968
syrskou společností Syrian Petroleum Company – SPC. Do průzkumu nalezišť investoval stát a know-how
poskytovali ruští experti. Později v osmdesátých letech zahájil v oblasti Mayadeen a Deir Ez Zor průzkum
a těžbu Shell a poté také společnost Total.

Dosud prozkoumané zásoby ropy objevené v Sýrii se odhadují na 2,5 – 3 mld. barelů. Vzhledem
k obtížnosti těžby a používaným technologicím se považuje zatím pouze zhruba 30 % za využitelné.
Těžba ropy dosáhla svého vrcholu v polovině devadesátých let, kdy představovala 600 tis. barely denně.
Podle údajů Ministerstva ropného průmyslu dosáhla těžba ropy v roce 2008 výše 379,4 tisíc barelů denně,
což představovalo mírný pokles oproti roku 2007 (380,425 tisíc barelů denně).  Státní Syrian Petroleum
Company, vlastnící 70 % nalezišť vyprodukovala v roce 2008 195,474 tisíc barelů denně. Zbytek připadal
na zahraniční společnost.  V současné době funguje v Sýrii 7 konsorcií, resp. Samostatně působících
společností. Pro vnitřní potřebu země je část ropy zpracována ve dvou rafinériích Banias a Homs, zbytek
se exportuje, avšak rok od roku méně a méně.

Přehled těžby, místní spotřeby a vývozu ropy v tis. bpd:

Rok 1995 1998 2001 2007 2008 2009 2010 (I-
VI)

Těžba 597 573 504 380 376 376 386
rafinérie 227 236 200 244    
export 370 337 205 86    

V současné době jsou v Sýrii dvě rafinérie - Homs o kapacitě 110 tis. bpd, výstavba zahájena v roce
1958, původně určena pro zpracování irácké ropy a druhá Banias o kapacitě 120 tis. bpd, výstavba
zahájena v roce 1980.

Těžba plynu by mohla nahradit výpadky v příjmech z ropy:

První výroba a využití plynu jako doprovodný produkt při těžbě ropy bylo zpracování plynu pro malou
elektrárnu dodávající elektrickou energii právě pro ropné pole v roce 1972. Se vzrůstem světové
poptávky po plynu se začala rozvíjet produkce plynu, zejména v oblasti v okolí Palmyry. Uskutečněné
geologické průzkumy odhadují syrské zásoby plynu na 680 mld. m3 z čehož  by k těžbě a zpracování mělo
být vhodných 396 mld. m3 plynu. V současné době se plyn zpracovává na čtyřech místech a jejich výkon
činil v roce 2007 celkem 12,8 mil m3denně, přičemž celá produkce je spotřebována v elektrárenství a
chemickém průmyslu.

V současné době se věnuje průzkumu nalezišť řada firem, nejúspěšnější je PetroCanada a chorvatská
Inna. Při plánovaném tempu průzkumu nalezišť by měla kapacita produkce plynu dosáhnout v roce 2010
30 mil. m3 ,  2015 35 mil. m3 a v roce 2020 40 mil. m3. 

Síť ropovodů a plynovodů je nedostačující. Zemi protínají v podstatě dvě hlavní ropovodní trasy. První je
tzv. „Scot Line“ vedoucí z iráckého Kirkuku přes Abu Kamal a Palmyru do Homsu a Baniasu. Na tuto trasu
se napojuje poblíž města Abu Kamal několik ropovodů vedoucích z nalezišť lehké ropy v oblasti Deir-
Ez-Zoru, které provozují jednotlivé těžební společnosti. Druhou trasou je tzv. „Scotraco Line” vedoucí z
nalezišť na severovýchodě země (Hassakeh) do Homsu, kde se napojuje na Scot Line. Vzhledem ke stáří
ropovodu a nedostatečné kapacitě pro dovoz ropy z Iráku se Sýrie s Irákem v listopadu 2001 dohodly o
výstavbě nového ropovodu Kirkuk-Banias s kapacitou 1,5 mil. barelů denně. Tento projekt hodlá syrská
vláda oživit, jakmile se situace v Iráku stabilizuje. Plynovody vedou z původní oblasti těžby v okolí Jbisseh
(severovýchod) a Deir-Ez-Zor, přes Palmyru, kde se rozdvojují na trasu severní (Homs, Hama) a jižní



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

20/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

(Damascus-Adra, Tishreen), za účelem zásobování elektráren v těchto oblastech. S novým objevem
rozsáhlých zásob plynu v okolí Palmyry bylo rozhodnuto o nové trase Palmyra-Aleppo.

Na začátku roku 2011 by měla být dokončena syrská část Arab Pipeline spojující Egypt s Tureckem.

Výhled těžby a zpracování ropy a plynu, modernizace:

Zdaleka největší producent ropy Syrian Petrol Company s těžbou takřka 200 tis. barelů/den, plánuje v
násl. letech několika set milionové projekty na rekonstrukci stávající a vybudování nové distribuční sítě
jak ropy, tak plynu (úpravny plynu, kompresorové stanice, plynovody). Možnosti jsou zejména v dodávce
rour, armatur a kompresorových stanic. Stěžejním projektem pro nadcházející léta je dostavba plynovodní
sítě spojující Egypt, Jordánsko, Sýrií, Libanon a Turecko s možností odbočky na Kypr. V roce 2006 bylo
dokončeno spojení s Libanonem do elektrárny Zahrání na jihu země a elektrárny Bedawi v severní části
Libanonu. Do března 2010 by měl být dokončen úsek spojující Aleppo s tureckou hranicí v délce 63 km,
když dodavatelem je společnost Plynostav – regulace plynu.

V dubnu 2009 podepsala Sýrie a Írán Memorandum o porozumění v oblasti několika energetických
projektů, mj. v výstavby plynovodu spojující Írán s Evropou prostřednictvím Sýrie. V srpnu 2010 byla
podepsána mezivládní dohoda mezi Irákem a Sýrií o výstavbě dvou ropovodů spojujících irácká ropná
pole v okolí Kirkůku se syrským Baniasem.

Ve stádiu postupné a dílčí realizace je modernizace a rozšíření existujících rafinérií Banias (dodalo
Rumunsko), kde se předpokládá modernizace za cca 600 mil. USD a Homs (dodal Technoexport),
vyžadující dílčí investice za celkem cca 200 mil. USD během 5 let. Otevřenou otázkou jsou výstavby
dalších rafinérii za podmínek financování z nestátních zdrojů (Irán, Venezuela, Malajsie, Noor Petroleum
apod.).

Sýrie v roce 2009 vyprodukovala 2,46 mil. tun fosfátů, z toho 1,9 mil. tun bylo určeno na export. Příjmy
z vývozu fosfátu v roce 2009 dosáhly výše 6,46 mld. SYP.

Kamenná sůl, mramor, sádra, chrom, magnézium a bauxit jsou další, avšak nepříliš významné  těžební
položky.

Průmyslová výroba

Průmyslová výroba je ve 40 % soustředěna do státních organizací, které dominují těžkému průmyslu
(ocelárny, cementárny, výroba hnojiv). Podíl průmyslového státního sektoru na exportu (mimo vývozu
ropy a fosfátů) je však pouze 12 %. Soukromý sektor je zaměřen na zpracování místních přírodních
surovin a zemědělské produkce (textil, potraviny, kůže, chemikálie, výroba léků) a zaměstnává 2/3
průmyslové pracovní síly. V posledních letech se rozvíjí též soukromá výroba domácích spotřebičů
(ledničky, pračky), které jsou montovány z dovážených dílů. Podíl průmyslové výroby (bez naftového
průmyslu) na HDP je cca 8 %, z čehož 2/3 produkuje soukromý sektor. Většina soukromých firem je
malá, převažují rodinné podniky do 10 zaměstnanců (cca 24 tis. firem, které zaměstnávají 121 tis.
pracovníků), dílny (cca 89 tis. firem s 209 tis. pracovníky) a firmy zřízené podle investičního zákona
10/91 (294 firem zaměstnávajících 14 tis. pracovníků). Od roku 1993 soukromé investice do průmyslové
výroby vzrostly cca 4 násobně z 10 mld. SYP na 47 mld. SYP (cca 1 mld. USD). Nejvíce investic
směřovalo do zpracování potravin (42 %), chemického průmyslu (23 %), strojírenství (21 %) a textilu
(14 %).

Textilní průmysl: zaměstnává 1/3 veškeré průmyslové pracovní síly. Většina textilní výroby je soustředěna
do tradičních oblastí (Aleppo, Idleb), státní sektor dominuje ve zpracování bavlny a výrobě přízí (108
tis. tun ročně ), soukromé podniky vyrábějí látky (bytový textil) a soustřeďují se na šití oděvů pod
zahraničními (Beneton, Puma, Addidas, Azzaro,) i vlastními značkami (Assia, Marina).

6 funkčních cementárem v roce 2008 vyrobilo 5,336 mil. tun cementu. V roce 2009 se předpokládá
uvedení do provozu první soukromé cementárny v Sýrii, provozované tureckou společností Guris Group u
města Raqqa s předpokládanou kapacitou 200 mil. tun ročně.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

21/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Státní cukrovary produkují 250.000 t/rok rafinovaného cukru. Místní spotřeba se odhaduje na 800.000
tun ročně. Většinu cukru Sýrie dováží z Brazílie a z Dubaje.  V roce 2008 vstoupila na syrský trh
společnost National Sugar Company, soukromá společnost vlastnící v Sýrii první soukromý cukrovat.

Výroba hnojiv: současné čtyři kapacity produkují 267 tis. t/rok trinitrosuperfosfátu, 118 tis. t/rok nitrátu
a 192 tis. t/rok močoviny. Vláda údajně ročně vynakládá na dovoz chybějících hnojiv USD 30-100
mil. USD. Rozšíření domácí produkce mají zabezpečit nově plánované kapacity: továrna na výrobu
trisuperfosfátu v oblasti Palmyry s předpokládanou kapacitou 500 000 tun/rok a odhadovanou investicí
350 mil. USD a závod na výrobu močoviny o kapacitě 800 000 tun/rok v provincii Hassake nedaleko
ropných polí.

Zpracování potravin: tato oblast je doménou převážně soukromých firem, které se zaměřují na
zpracování a konzervování zeleniny a ovoce, výrobu cukrovinek a nealkoholických nápojů. Nedostatečná a
nákladná je výroba mléčných produktů (máslo, sýry, ovocné jogurty).

Strojírenství : – kromě výroby traktorů (španělská licence s íránským motorem Perkins) ve státním
podniku Al-Furat v Aleppu (cca 1 000 traktorů ročně) je možné zmínit zejména výrobu bílého domácího
zboží. Ročně se vyrobí 116 tis. ledniček (84 tis. soukromý sektor), 24 tis. mrazáků (vše soukromý
sektor), 65 tis. praček (vše soukromý sektor), 68 tis. sporáků (61 tis. soukromý sektor), 53 tis.
ventilátorů (vše soukromý sektor).

Výroba léků: – zaznamenala za posledních 10 let neobyčejný nárůst. V roce 1988 bylo pouze 8 %
poptávky zajišťováno z domácích zdrojů (6 % státní a 2 % soukromý sektor). V současné době domácí
produkce pokrývá 90 % celkové poptávky. Na trhu působí 56 soukromých a 2 státní firmy. Z těchto 56
firem cca 30 firem vyrábí produkty pod značkou nadnárodních farmaceutických koncernů, které úspěšně
vyvážejí do Iráku, Libye, Súdánu, Jemenu a zemí sub-saharské Afriky. Aktivní látky na výrobu těchto léků
se dovážejí ze zemí, jejichž firmy poskytly licenci na výrobu (Švýcarsko, Rakousko, Německo, Španělsko,
Itálie, Nizozemí, USA). Z důvodu rostoucí poptávky po levnějších lécích převažuje v současné době
dovoz aktivních látek z Číny a Indie (cca 60 – 80 % poptávky). V Sýrii se aktivní látky na výrobu léku
nevyrábějí. Většina továren na výrobu léku získala certifikát ISO. Na druhou stranu je Sýrie považována
za 4. největšího výrobce falešných léčiv na světě.

4.4. Stavebnictví
Stavebnictví je doménou státních firem, které zabezpečují cca 70 % celkové potřeby trhu a naprostou
většinu státních zakázek. Soukromé firmy jsou sice flexibilnější a rychlejší (mají cca 4x kratší dodací
lhůty oproti státním firmám), nicméně nemohou cenově konkurovat firmám státním, které mají levnější
pracovní sílu i materiály vyráběné jinými státními firmami (např. cement). Vzhledem k jejich rychlosti,
flexibilitě a vyšší kvalitě prací se proto soukromé firmy zaměřují na individuální a družstevní bytovou
výstavbu a dopravní projekty. Dodavatelsky náročnější stavby (továrny, hotely, rekreační centra) získávají
většinou konsorcia zahraničních firem, z drtivé většiny arabských (Saudská Arábie, Egypt, Libanon). Podíl
stavebnictví na tvorbě hrubého domácího produktu je nízký, cca 4 %. Stavebnictví zaměstnává 12,5 %
práce schopného obyvatelstva.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Syrské zemědělství je vedle těžby ropy základním kamenem hospodářství. Vzhledem k tomu, že
zaměstnává asi 30 % pracovní síly, projeví se jeho citlivost na nedostatek dešťových srážek nejen
poklesem produkce, ale též poklesem celkové koupěschopné poptávky. Podíl zemědělství na tvorbě
HDP činí cca 20 %, podíl na exportu 15 %. Většina produkce pochází od soukromých farmářů, kteří
vlastní cca 62 % veškeré zemědělské půdy. Zbytek je ve vlastnictví rolníků sdružených v družstva. Stát
vlastní pouze cca 1 % zemědělské půdy. Pro účely zemědělství je využitelná méně než polovina rozlohy
Sýrie, neboť východní část země je pouštního charakteru a jih je velice kamenitý. Z celkové rozlohy
je 32 % obdělávatelné půdy (5,911 mil. ha), 20 % neobdělávatelné, 45 % tvoří step a pastviny a 3 %
les. Z celkových 5,911 mil. ha obdělávatelné půdy se pravidelně obdělává 92 %, tj. 5,4 mil. ha. I přes
nedostatečné srážkové podmínky je uměle zavlažováno pouze cca 25 % pravidelně obdělávané půdy,
proto je produkce (hlavně obilovin) závislá převážně na přízni počasí.

Nedostatek srážek, který zasáhl Sýrii způsobil drastický pokles produkce zejména pšenice a ječmene.
Zatímco v roce 2007 Sýrie vyprodukovala 4,041 mil. tun pšenice a 786 tisíc tun ječmene, v roce 2008



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

22/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

to bylo již jen 2,087 mil. tun pšenice a 200 tun ječmene. Nedostatku pšenice na trhu čelila Sýrie jejím
dovozem, který v roce 2008 dosáhl výše 1,2 mil. tun pšenice a stejné množství ječmene. V roce 2009
Sýrie dovezla 1,5 mil. tun pšenice a v důsledku další špatné úrody bude i v letech 2010/2011 dovážet
obiloviny pro zajištění základních potřeb obyvatelstva.

Nejdůležitějším syrským zemědělským produktem je pšenice, která se pěstuje na ploše cca 1,68 mil.
ha. Bohužel téměř 3/4 obdělávané půdy jsou závislé na dešťových srážkách. Podle syrské statistiky
byla úroda v r. 2007 celkem 4,7 mil. tun, v roce 2008 pouhých 2,087 mil. tun. V roce 2009 bylo
vyprodukováno 3,8 mil. tun a letošní úroda se očekává ve výši 3,3 mil. tun. Odhady roční spotřeby se liší
od 4 do 4,7 mil. tun.  

Nejdůležitější exportní plodinou je bavlna, která není tolik závislá na přírodních srážkách, neboť její
pěstování je soustředěno do uměle zavlažovaných poli v okolí Eufratu. Dle syrské statistky produkce
surové bavlny v r. 2007 byla 850 tis. tun. Hektarovým výnosem 4 tuny/ha se Sýrie řadila na jedno
z předních světových míst. Dlouhotrvající sucho v posledních letech ovlivnilo i úrodu bavlny.  V roce 2008
Sýrue vyprodukovala 697 tisíc tun a v roce 2009 690 tisíc tun bavlny.

Dalšími důležitými zemědělskými produkty jsou zelenina  a citrusy (v roce 2008 cca 1.046 tis. tun), které
jsou ihned po bavlně největším zdrojem exportních příjmů z tohoto sektoru.

4.6. Služby
Vzhledem ke své uzavřenosti Sýrie nedostatečně využívá svůj turistický potenciál spočívající v historické
tradici „brány orientu“ a množství výjimečných památek z dob starověku. Turistika je sice jednou z
priorit rozvoje hospodářství, nicméně je prozatím většinou zaměřena především na arabské země. Sýrie
podporuje rozvoj turistiky ve své zemi a předpokládá, že v budoucnu zvýší významně příjmy do státní
pokladny. Za prvních šest mesíců roku 2010 navštívilo Sýrii 3,92 mil. turistů (za stejné období 2009 to
bylo 2,41 mil.).

Z othoto množství bylo 2,12 mil. návštěvníků z arabských států a 0,7 mil. byli Syřané žijící v zahraničí.
Počet turistů z Evropy dosáhl 584 tisíc. Příjmy z turistiky se odhadují na 3,63 mld. USD.

Arabská turistika je zaměřena zejména na sezónní pobyty klientely ze zálivu a organizované návštěvy
islámských šíitských svatých míst v zemi (nárůst oproti roku 2009 o 41 %). Velmi významný je příliv
turistů (nárůst o 75 %) z Turecko po odstranění vízové povinnosti. Západní turistika se soustřeďuje
výhradně na návštěvu historických památek a má téměř výlučně formu organizovaných zájezdů, které
jsou však poměrně drahé. Individuální turistika je poměrně zanedbatelná.

Ačkoli rozvoj turistiky patří mezi priority vlády, její marketingová politika v této oblasti byla doposud
velice slabá. Tržní výhody (v porovnání s ostatními zeměmi regionu) „levného“ stravování, oblečení a
dopravy jsou eliminovány zejména neexistencí standardních ubytovacích kapacit střední cenové kategorie
(tříhvězdičkové hotely za cca 20 – 40 USD/noc jsou většinou velice zdevastované) a odkázáním na
čtyřhvězdičkové hotely v ceně 150 USD/noc a více. Zejména v letních měsících je patrný nedostatek
volných ubytovacích kapacit.

Rozvíjejícím se sektorem je automobilová nákladní přeprava. Sýrie se snaží využít své výhodné polohy
na východním pobřeží Středozemního moře a hodlá se stát hlavní tranzitní zemí pro obchody Evropy
s Irákem a dalšími zeměmi oblasti. Napomoci tomuto záměru mají probíhající rekonstrukce přístavů
Lattakia a Tartus, které financuje EIB a částečně i Japonsko.

Rozvoj průmyslu a obchodu naráží na byrokratický bankovní a finanční sektor, který byl až do počátku
roku 2004 monopolem státu. Neefektivnost finančního sektoru se projevuje v neschopnosti akumulace
volného kapitálu a jeho následné alokaci do hospodářství země. Celkové vklady obyvatel u syrských bank
se odhadují na pouhých 5 mld. USD, neboť většina obyvatel a obchodníků má své úspory v zahraničí.
Některé zdroje uvádějí, že veškerý syrský kapitál alokovaný v zahraničí dosahuje až 60 mld. USD. Více
podrobností k této problematice je uvedeno v kapitole 5.4 Bankovní soustava.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

23/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Železniční doprava zůstává v rukou státu, postupně se rozšiřuje a modernizuje zastaralý vozový park, což
je možné sledovat z řady vypisovaných tendrů. Nově byly otevřeny rekonstruované linky Damašek-Amán,
Aleppo-Mosul (Irák) a Aleppo-Istanbul. Studie na nově rekonstruované části tratí uvažují i s možnostmi
budoucího použití rychlovlaků, proto jsou požadavky, aby spodní část tratí (násep) snesla vyšší rychlosti.
V současné době se staví nové spojení Deir-Ez-Zor irácká hranice (Abu Kamal. Program celkové obnovy
železniční sítě je rozvržen na 10-15 let a bude stát 1,2 mld. USD. Dle statistických údajů mají syrské
železnice celkem 276 lokomotiv, 540 osobních vagónů, 4397 nákladních a 965 cisteren. Délka tratí je
celkem 2.495 km 338 km tratí je úzkokolejných.

Silniční síť je na relativně dobré úrovni, veškerá centra jsou propojena asfaltovými vozovkami, severojižní
tah (jordánská hranice-Aleppo) je dálničního charakteru. V r. 2007 dosáhla silniční síť 55.041 km. Podle
Central Bureau of Statistics bylo v roce 2007 v Sýrii v provozu 446 tisíc osobních automobilů, 5 tisíc
autobusů a 6,5 tisíce nákladních vozidel. V roce 1999 se Sýrie připojila k dohodě TIR.

Ministerstvo dopravy usiluje o postupnou modernizaci letecké základny a letišť. Mezinárodní letiště v
Damašku za prvních šest měsíců roku 2010 odbavili 2,27 cestujících, což představuje nárůst oproti
stejnému období roku 2009 o 14,09 %.  . Problémem zústává nedostatek náhradních dílů pro flotilu
Syrských aerolinií v důsledku sankcí USA. Své služby již začaly poskytovat soukromé společnosti Syrian
Pearl Airlines (převážná část letů je vnitrozemská) a Cham Wings Airline (lety do Iráku a Švédska)

V nejvýznamnějším přístavu země Lattakii mohou kotvit lodě s tonáží do 60 tis. tun. Přístav má kapacitu
7 mil. tun a délku přístavních hrází 4,28 km.

Syrské telekomunikace monopolně spravují  státní společnost Syrian Telecommunication Company
odpovědná za síť pevných linek a Telecom Supervisory Authority jako regulátora telekomunikačního
trhu. Stacionární síť je na dobré úrovni současná kapacita je 3,4 mil. linek, 90 % z nich je digitálních.
Soukromý sektor do oblasti telekomunikací vstoupil provozováním dvou mobilních telefonních sítí
(Syriatel a MTN Syria), v současnosti se připravuje aukce na licenci pro třetího operátora.

Vývoj energetické situace – elektrická energie

V posledních letech se v Sýrii výrazně zrychlila výstavba elektrických zdrojů a celý systém doznal značné
modernizace a to především díky financování z Arabských rozvojových fondů, EU a z Japonska. Podle
údajů z Ministerstva pro elektrickou energii činí instalovaný výkon elektráren 7.518 MW, což je zhruba 3x
více než před 10 lety. Do rozvoje energetiky byly investovány 2 mld. USD. Sýrie disponuje navíc výkonem
17 000 MW drobných zdrojů, převážně dieselagregátů v různých průmyslových podnicích. Přibližně 50
% zdrojů ME je poháněno parními generátory, dále hydrogenerátory (1 210 MW) a plynovými turbínami
(1 840 MW). Výroba elektrické energie zdrojů ME vzrostla z 15,5 mld. KWh v roce 1995 na 43,308 mld
KWh v roce 2009. Vláda v posledních letech rozpracovává možnost podílu soukromého sektoru na výrobě
elektrické energie.

V roce 2001 podepsala Sýrie dohodu o propojení energetických soustav s Egyptem a Jordánskem.
Libanon se připojil do soustavy v průběhu roku 2004, na řadě je v příštím roce i Turecko. V roce 2007,
resp. v roce 2008 byly podepsány smlouvy o spolupráci v energetickém sektoru s Tureckem, Irákem a
Íránem.

Sýrie nemá v současné době dostatek elektrické energie. Postupně se však provádějí přestavby
elektráren na kombinovaných cyklus, aby se mohly využívat zásoby zemního plynu. Podíl plynových
elektráren se má ze současných 50 % zvýšit na 75 %. Vláda uvažuje též o zapojení ekologicky čistých
výrobních zdrojů, jako je sluneční a větrná energie. V centru aktivit pro příští léta zůstává především
zkvalitnění distribuční sítě pro omezení vysokých ztrát v rozvodné soustavě a dokončení projektu
propojení sítí s Tureckem  a Irákem. Elektrifikace venkovských oblastí dosáhla 99,4 %. Výroba i distribuce
jsou zcela v rukou státu, cena elektřiny je státem dotována. Vláda připravuje  projekty typu BOT, avšak
zatím chybí komplexní strategie a mechanismus pro vstup soukromého sektoru do tohoto odvětví.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

24/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

.

Alternativní zdroje elektrické energie

Sýrie stále zpracovává strategii výroby el. energie z tzv. obnovitelných zdrojů a v roce 2010 byly vypsány
první tendry na výstavbu a provozování fotovoltatické a větrné elektrárny.

Vodní zdroje

Důležitým segmentem ekonomiky je zásobování vodou pro domácnosti a zemědělství. Dle syrských údajů
je provozováno 137 přehrad a nádrží o celkové kapacitě 15,6 mld. m3. V Damašku se projevuje sezónní
nedostatek vody, neboť je z valné části závislý od horského pramene Fiji. Jeho výkon kolísá a výrazně se
snižuje v horkých letních měsících. Část problému způsobují ztráty v potrubí, které dosahují asi 30 %.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Od počátku 90. let obdržela Sýrie více než 4 mld. USD rozvojové pomoci ve formě darů (cca 130 mil.
USD ročně) nebo zvýhodněných půjček. Nejvíce financí plynulo z arabských rozvojových fondů (Arab
Fund for Economic and Social Development, Kuwait Fund for Arab Economic Development, Saudi Fund
for Development) a vlád zemí Arabského poloostrova jako „uznání“ za podporu Sýrie v boji proti Iráku
během války v Zálivu. Zaměření financí bylo z převážné části do rozvoje infrastruktury (telekomunikace,
energetika).

Dalším důležitým „sponzorem“ rozvoje syrské ekonomiky je Japonsko, které za posledních 12 let poskytlo
Sýrii celkem 1,193 mld. USD, z čehož 1,036 mil. USD činí Loan Aid (Soft loans vázaný s japonským
exportem), 157 mil. USD nevratná Grant Aid (hlavní zaměření grantů je na hospodářský a sociální rozvoj,
jako je oprava vodovodní sítě a kanalizací, rekonstrukce nemocnic, ale např. i oprava elektrárny Banias za
8 mil. USD).

Podpora Evropské unie kolísala s ohledem na případy syrské podpory mezinárodních teroristických skupin
a zpožďování splátek syrského dluhu vůči některým zemím EU. K zásadnímu obratu došlo až v r. 2000,
kdy (po dohodách o vyrovnání syrského dluhu vůči Itálii a Německu), byla v prosinci 2000 uvolněna
pozastavená zvýhodněná půjčka EIB ve výši 75 mil. EUR a počátkem r. 2001 poskytnuta další ve výši 115
mil. EUR (oboje na financování rozvoje energetické sítě). EIB dále poskytla v polovině roku 2002 půjčku
ve výši 100 mil. EUR na financování vybavení 15 nových nemocnic a v roce 2003 půjčku ve výši 50 mil.
EUR na prohloubení přístavního terminálu Tartus a úvěrovou linku s rámcem 40 mil. EUR na podporu
malého a středního podnikání. Za období 2001 -2009 EIB celkově poskytla Sýrii půjčky ve výši 1,4  mld.
EUR.

Nově schválený “National Indicative Program” Evropské komise v Sýrii pro období 2011 – 2013 počítá s
rozpočtem 129 mil. EUR. Hlavními oblastmi jsou podpora implementace programu AD, programy v oblasti
capacity building, podpora malého a středního podnikání, snižování energetické náročnosti a prosazení se
alternativních zdrojů energie a rozvoj v oblasti zemědělství a vzdělání.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

25/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let

 2007 2008 2009 2010
příjmy celkem 504 407 458 577
výdaje běžné 259 285 410  
výdaje  investiční 258 230 275  
výdajecelkem 588 600 685 754
saldo -84 -193 -227 -177

Zdroj: www.syria-report.com, The Syria Report

Rozpočet počítá v roce 2010 s deficitem 177 mld. SYP, tj. 6,5 % HDP. Hospodaření státu v roce
2009 skončilo schodkem ve výši 2 % HDP místo očekávaných 9,83 %.

 

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)
Platební bilance, devizové rezervy

(Stále nejsou publikována kompletní statistická data za rok 2008.)

položky
platební
bilance mil.
USD

2005 2006 2007 2008 2009

zboží: vývoz
(FOB)

8 602 10 245 11 756 13 982 10 283

zboží: dovoz
(FOB)

-8 742 -9 359 -12 277 - 15 978 - 13 105

bilance služeb 551 404 849 1 051 1 388
bilance běžného
účtu

-863 -935 -689 - 718 -641

platební bilance
celkem

295 890 459 -687 -1 269

devizové rezervy 4 716 5 419 5 968 6 205 6 328

Zdroj: Economist Intelligence Unit

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Zahraniční zadluženost, dluhová služby

 2005 2006 2007 2008 2009 2010
zahraniční
dluh celkem
mil. USD

6 508 6 502 6 732 6 899 6 992 7 206

spláceno 205 187 189 161 153 149
    splátky         144 130 126 117 110 108

úrok 61 57 62 43 43 41



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

26/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Zdroj: odhad EIU

Ve snaze vylepšit svoji nevalnou mezinárodní pověst neseriózní dlužnické země a s ohledem na politické
rozhodnutí začlenit zemi do mezinárodního obchodního a investičního prostředí s prioritou užšího sepjetí
s Evropskou Unií, zahájila Sýrie v druhé polovině 90. let proces postupné konsolidace svých zahraničních
dluhů s prioritou vyřešení dluhů nejprve k největším potencionálním investorům a poskytovatelům
rozvojové pomoci.

Sýrie tak zatím postupně podepsala dohody o narovnání dluhu s Francií, Velkou Británií, Světovou
bankou, Japonskem, Itálií, Německem (včetně dluhu k NDR), Iránem, Maďarskem, Polskem, ČR, SR a
Ruskem.

Klíčovou byla zcela určitě pro Sýrii dohoda o vypořádání syrského státního dluhu s Ruskem z ledna 2005.
Podle dostupných oficiálních zdrojů a informací z diplomatické komunity činil syrský dluh vůči RF 14,5
mld. USD, jako celková vykalkulovaná částka zahrnující i úroky. Dluh představuje prakticky ze 100%
pohledávky za vývozy vojenského materiálu do Sýrie. V prvních předkolech jednání odpustila ruská
strana Sýrii částku 1,1 mld. USD, čímž se částka zmenšila na výchozí sumu pro moskevská jednání 13,4
mld. USD. V rámci jednání pak poskytla ruská strana „nemalý“ ústupek 9,8 mld. USD. Ze zůstatku 3,6
mld. USD (tedy 27% celkově uznaného dluhu) budou Sýrii dvě třetiny tj. 2,1 mld. USD splacené vývozem
syrského zboží do Ruska a rovněž formou společných investic v Sýrii. Pro tento účel zřídí Centrální
banka v Damašku zvláštní účet ve prospěch RF a bylo dohodnuto, že pro tyto finanční transakce bude
uplatněn přepočítací kurz 11,2 SYP za 1 USD. Zbývající jedna třetina dluhu činící 1,5 mld. USD bude
Rusku splacena v hotovosti v USD a to bankovními převody ve 20 stejných splátkách v období 10 let.
Bude se tedy jednat o půlroční splátky 75 mil. USD.

Zahraniční dluh vůči ČR byl definitivně vyrovnán podpisem Dodatkového protokolu k trilaterální dohodě
řešící otázku dluhu SAR vůči ČR a SR během návštěvy ministra financí ČR Miroslava Kalouska v Damašku
v květnu 2008.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Od svého znárodnění v roce 1963 až do počátku roku 2004 byl syrský bankovní sektor zcela ve vlastnictví
a pod kontrolou státu, který jeho fungování svázal spoustou administrativních direktiv a izoloval ho od
kontaktu a vlivu světových finančních trhů. Banky ztratily samostatnost v rozhodování a staly se jen
součástí místní administrativní hierarchie. Úloha státních bank v ekonomice se omezila více méně pouze
na úvěrovou podporu státních podniků. Soukromý sektor byl tak z převážné většiny odkázaný na své
vlastní zdroje, které si ukládal v zahraničí. Se vstupem soukromých bank na syrský trh počátkem roku
2004 by se však tato situace měla postupně lepšit. S ohledem na důležitost bankovního sektoru pro
rozvoj soukromého podnikání a vstup přímých zahraničních investic se reforma zkostnatělého bankovního
sektoru stala klíčovým prvkem vládních reforem syrské ekonomiky.

V roce 2003 vyšel reformní dekret č. 33/2003, kterým se upravuje dovoz a vývoz valut a deviz. Dekretem
se ruší předchozí dva zákony, konkrétně zákon č. 24/1986, podle kterého bylo držení valut trestné, a
jeho novela č. 6/2000, která sice umožnila držení valut a existenci devizových kont, ale zakazovala jejich
vývoz a obchodování s nimi pod trestem odnětí svobody od 3 měsíců do 5 let. Nový dekret 33 převádí
nakládání s devizovými prostředky z oblasti trestního práva do oblasti správního řízení (vývoz a směna
valut v rozporu s příslušnými předpisy bude jen přestupkem) a umožňuje úpravu této oblasti pouze
prováděcími předpisy ministerstva ekonomie a zahraničního obchodu. „Zlegalizování" dovozů a vývozů
deviz a valut a obchodování s nimi bylo prvním předpokladem pro vytvoření mechanismu fungování
soukromých bank, směnáren a transferů do zahraničí z titulu předchozích investic, jejichž statut nespadá
do působnosti zákona o investičních pobídkách č. 10/91.

Na základě politického rozhodnutí strany Baath z listopadu 2000 povolit v Sýrii existenci soukromých
bank byl vydán zákon 28/2001 a prováděcí vyhláška Ministerstva ekonomie a zahraničního obchodu č.
2060 z 26. 9. 2001, podle kterých soukromé banky budou mít formu akciových společností s majoritou
(alespoň 51 %) syrského kapitálu (státního či soukromého). Kapitál nových bank musí být nejméně
1,5 mld. SYP (cca 30 mil. USD) a podíl akcií vlastněných fyzickou osobou je omezen na 5 % celkového
základního jmění, právnická osoba může vlastnit max. 49 %. Se zákonem 28/2001 byl souběžně vydán



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

27/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

i zákon 29/2001 upravující existenci bankovního tajemství. Legislativní opatření z roku 2010 umožňují
zvýšit podíl zahraničních subjektů v soukromých bankách až na 60 %.

Z původně pěti předběžných licencí vydaných v prosinci 2002 bankám: libanonským Banque Européenne
pour le Moyen Orient (BEMO) a BLOM Banque, jordánským Arab Bank a Housing Bank a jedné
nejmenované bance z Bahrajnu, nakonec vláda udělila pouze tři. Nově vzniklé banky, které otevřely své
expozitury počátkem ledna 2004, jsou následující:

1. Banque de Syrie et d´Outre Mer (BSO), jejímž hlavním akcionářem je Banque du Liban et d´Outre
Mer (BLOM), která drží 39 % akcií;

2. BEMO-Saudi-Fransi Bank (Saudi-French BEMO Bank), což je v podstatě joint-venture mezi
libanonskou Banque Européenne pour le Moyen Orient (BEMO), která vlastní 22 % základního
jmění a Banque Saudi Francais s 27 %;

3. The International Bank for Trade and Finance (IBTF), jejíž celý zahraniční podíl (49 %) vlastní
jordánská Housing Bank for Trade and Finance.

Aktuálně v Sýrii působí řada soukromých bank, z nichž nejvýznamnějšími jsou: Banque Bemo Saudi
Fransi (http://www.bbsfbank.com), Bank of Syria and Overseas (http://www.bso.com.sy), Bank Audi
Syria (http://www.banqueaudi.com), Syria International Islamic Bank (http://www.siib.sy), Bank Byblos
Syria, Cham Bank (http://www.chambank.com) a Syria International Islamic Bank (http://www.siib.sy).

Soukromé banky mohou přijímat vklady a poskytovat úvěry v SYP a přijímat vklady v zahraniční měně,
které však nelze transferovat do zahraničí. Proto mohou otevírat L/C pouze na jejich zahraniční účty.
V případě příjmu transferů ze zahraničí není nakládání s nimi omezeno. Vzhledem k tomu, že zatím
neexistuje plná vnitřní směnitelnost syrské libry, je prodej valut, či deviz omezen platnými zákony (např.
pouze na dovoz určitého zboží, zejména investičního charakteru, platby za lékařské ošetření v zahraničí
atd.).

5.5. Daňový systém

Daňový systém

Nepříliš průhledný daňový systém v Sýrii nutí ke konstatování, že neexistuje jediná a jednotná daň (z
příjmu), nýbrž několik různých druhů daní, které jsou rozhodnutím vlády uvaleny na různé subjekty za
různá plnění. Dílčí vládní rozhodnutí pak směřují k zajištění příjmové složky rozpočtu výběrem vyšších
prostředků a nebo k preferenci různých odvětví (snížení nebo odstranění tarifů v případě nových projektů
po určitou dobu) nebo naopak k jejich represi (poplatky spojené s provozem osobních vozidel na naftový
pohon).

V zásadě se daně dělí na dvě skupiny:

1)     Daň z příjmu:

Zahrnuje daně z příjmu společností, osob samostatně výdělečně činných a dalších poplatníků provozující
vlastní živnost  a týká se také nerezidentů působících v Sýrii podle místních zákonů.

Vztahuje se také na zástupce zahraničních společností, agentury zastupující národní či zahraniční
korporace, obchodní a průmyslové podniky vlastněné zahraničními subjekty, stejně jako na osoby
v zaměstnaneckém poměru vůči jinému subjektu. Do této skupiny patří také daň ze zisku z obchodu
s cennými papíry, daň z poskytnutých úvěrů, bankovních úroků, fondů, pojištění a loterijních her.

2)     Zvláštní skupina daní:

Sem spadají zvláštní platby jako je například kolkové, daň z nemovitosti a z půdy.

 

Daňové tarify

http://www.bbsfbank.com/
http://www.bso.com.sy/
http://www.banqueaudi.com/
http://www.siib.sy/
http://www.chambank.com/
http://www.siib.sy/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

28/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

10 % z hrubého příjmu pro příjmovou kategorii od 5000 do 200.000 SYP,

15 % z hrubého příjmu pro příjmovou kategorii od 200.000 do 500.000 SYP,

20 % z hrubého příjmu pro příjmovou kategorii od 500.000 do 1.000.000 SYP,

24% z hrubého příjmu pro příjmovou kategorii od 1.000.000 do 3.000.000 SYP,

28% z hrubého příjmu pro příjmovou kategorii převyšující 3.000.000 SYP.

Zvláštní tarify jsou pak uplatňovány podle následujícího příkladného klíče:

Akciové společnosti podléhají tarifu daně od 14 do 22 % z hrubého příjmu.

Příjmy státních společností, příjmy Syrské ropné společnosti a Syrské plynárenské společnosti podléhají
tarifu daně ve výši 28 % z hrubého příjmu.

Soukromé bankovní instituce platí příjmovou daň ve výši 25 %.

Pojišťovací společnosti podléhají tarifu 15 až 20 % z hrubého příjmu.

Směnárny peněz odvádějí 25 % z hrubého příjmu.

Ke dni 30/12/2004 vstoupil v účinnost nový daňový předpis č. 60, který zásadním způsobem upravuje
daňovou zátěž pro „Non Resident Companies“.

Předchozí zákon č. 24 (vydaný 13/11/2003) již osvobozoval „Non Resident Companies“ od platby daní
za hmotné dodávky a sazba stanovená pro zdanění služeb byla stanovena jednotně ve výši 10 + 2 %
z celkové hodnoty služeb.

Aktuální daňový předpis č. 60 zásadně předpis č. 24 nemění, pouze rozděluje daňovou sazbu
fakturovaných služeb do dvou kategorií :

a)                 služby pro petrolejářský sektor, které podléhají dani ve výši 7 + 3 % z hodnoty služeb;

b)                služby pro ostatní sektory (potravinářský, strojírenský, gumárenský etc.) s daní 5 + 2 % z
hodnoty služeb.

Novelizací dále došlo ke snížení daňové sazby pro kontrakty, kde nabízející přesně nespecifikuje (ať už
účelově, či opomenutím) rozdělení celkové ceny na hmotné dodávky a služby. Tato sazba je aktuálně 3 +
1 % z celkové fakturované hodnoty kontraktu.

Daň z projektů i nadále odvádí daňověmu úřadu zákazník, který o aplikovatelnou částku snižuje platby
dodavatelům/kontraktorům.

Zahraniční společnosti, které uzavřely smlouvu (subdodávka) se syrským nebo zahraničním subjektem
jsou povinny příslušnou daň odvádět (odečíst) přímo ze svých  faktur a zaplatit finančnímu úřadu ve lhůtě
stanovené zákonem, tj. do 15. dne následujícího měsíce.

Podle ustanovení dekretu číslo 44 z roku 2005, se z každé smlouvy uzavřené se syrskou stranou
musí platit kolkovné („stamp fee“). Sazba činí 0,4% z hodnoty zakázky (za každou kopii smlouvy).
V tendrech pro veřejný sektor je vždy uvedeno, že dodavatel („kontraktor“) by měl platit za obě kopie,
tj. 0,8% celkem. Lhůta určená k zaplacení kolkovného je stanovena na 30 dnů od data zahájení projektu
(„Commencement Date“), jinak hrozí pokuta ve výši dvojnásobku hodnoty kolkovného.

Za daňové úniky hrozí jak finanční postihy, tak tresty odnětí svobody a zbavení členství v obchodní,
průmyslové či agrární komoře. V praxi je možné snížit daňový základ cestou započítání nákladů v podobě
různých půjček na vyplacení mezd, využití investičních pobídek, sociálních odvodů, příspěvků na
mimořádné a řádné zaměstnanecké fondy, podpor schválených státem regulovaných odděleně podle



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

29/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

profesních kategorií. Daňový základ nelze snížit kapitálovými výdaji, které vedou k navýšení jmění
společnosti a výdaji, které jsou odměnou pro management společnosti.

Ochranné prostředky

Obecně může být daňová povinnost subjektem ochranných (opravných) prostředků prostřednictvím
soudních nebo správních opatření, které spadají do kompetence Ministerstva financí nebo správních
či trestních soudů, které mohou rozhodnout o nezákonnosti uložené daně nebo o jejím snížení. Plátce
daně může být vyzván k zaplacení dočasné daně a má právo vznést vůči výměru daně protest do 30 dní.
Zdanění a opravné prostředky jsou předmětem častých sporů týkajících se správnosti a spravedlnosti
výkladu pravidel. Z tohoto důvodu byly ustanoveny opravné a smírčí instituce s cílem napravit pochybení
ve výměře daní.

Nerezidenti - právnické i fyzické osoby jsou povinni platit příslušné daně i ze základu, který pochází
z obchodního vztahu s jiným nerezidentem působícícm v Sýrii.

Zákonem č. 25/2003 zaměřeným na boj s daňovými úniky mají jmenovaní zástupci Ministerstva financí
právo vyšetřovat podezření z daňových úniků a pod podmínkou utajení prověřovat informace využité při
vyměření daňového základu.

Dohody o zamezení dvojího zdanění

Sýrie má uzavřené dohody o zamezení dvojího zdanění s následujícími zeměmi: Itálie, Francie, Polsko,
Bulharsko, Ruská federace, Malta, Kypr, Bělorusko, KLDR, Indie, SAE, Alžírsko, Tunis, Irán, Pákistán,
Jordánsko, Kuvajt, Súdán. Dohoda o zamezení dvojímu zdanění mezi SAR a ČR byla podepsána v květnu
2008 a účinnosti nabyla v prosinci 2009.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

30/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Obchodní bilance za posledních 5 let

 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Syrský vývoz
(FOB):

      

    v mil. USD 5 142 6 132 10  100 10 350 13 982 10 283
    podíl
státního
sektoru

77 % 76 % 75 % 70 %   

    podíl
soukromého
sektoru

23 % 24 % 25 % 30 %   

Syrský dovoz
(FOB):

      

    v mil. USD 4 844 5 261 10 200 10 200 15 978 13 105
    podíl
státního
sektoru

29 % 28 % 29 % 29 %   

    podíl
soukromého
sektoru

71 % 72 % 71 % 71 %   

Obchodní
bilance:

      

    v mil. USD 298 871 -100 150 - 1 996 - 2 822

Zdroj: Central Bureau of Statistics – Statistical Abstract, EIU (údaje za 2008 a 2009 nejsou stále
publikovány)

Podstatnou částí syrského vývozu je stále ještě ropa. V roce 2007 byla vyvezena  ropa a ropné produkty
za 4,12 mld. USD, což představuje 40 % celkových vývozů. Na druhém místě ve vývozech je textil,
bavlna, příze a oblečení s 1,88 mld. USD a na třetím místě je vývoz živých zvířat a zemědělských
produktů v hodnotě 1,26 mld. USD. Dále pak vývoz chemikálií – 580 mil. USD, nápojů – 500 mil. USD,
strojů – 460 mil. USD a surových kovů v hodnotě 220 mil. USD.

V dovozech jsou na prvním místě ropné produkty v hodnotě 3,12 mld. USD (30 % celkových dovozů). Na
druhém místě jsou dovozy přírodních surovin (kovy) v hodnotě 1,3 mld. USD, dále chemikálie 1,28 mld.
USD, stroje v hodnotě 1,26 mld. USD, dopravní zařízení za 960 mil. USD, živá zvířata a zelenina 800 mil.
USD, potraviny a nápoje 500 mil. USD a textil za 140 mil. USD.

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
 

Syrský dovoz - podíl hlavních skupin zemí

 2003 2004 2005 2006 2007 2009
Arabské země 9,4% 12,0% 13,1% 13,2% 13,0% 12,0%
Evropská Unie 38,3% 29,8% 31,5% 31,6% 31,4% 21,1%
SVE, Rusko,
Čína, Kuba

18,7% 16,2% 16,1% 16,8% 16,9% 18,4%

USA, Kanada 5,7% 6,4% 6,3% 6,1% 6,2% 1,8%



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

31/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Ostatní
(Japonsko,
Irán, Indie,
atd.)

27,8% 35,6% 33% 32,3% 32,4%  

Zdroj: Central Bureau of Statistics, IMF

Podíl Evropské Unie na syrském dovozu klesl  až na 21 % zejména na úkor dovozu z Číny, arabských
zemí a Turecka. Obchod s arabskými zeměmi pozitivně ovlivnilo zejména uzavírání bilaterálních dohod o
volném obchodu vyvolaných dohodou Ligy arabských států o založení Všeobecné arabské zóny volného
obchodu v roce 2005. Zóna volného obchodu s Tureckem podle dohody, která vstoupila platnost v roce
2007 raketově podpořila vývoz Turecka do Sýrie, kdy za prvních šest měsíců roku 2010 bylo do Sýrie
vyvezeno zboží za 828 mil. USD, což představuje nárůst oproti stejnému období roku 2009 o 38 %.

Syrský dovoz - podíl hlavních zemí, 2009

 EUR, mil. %
EU27 3.370,4 21,1
Saudská Arábie 1.623,9 10,2
Čína 1.606,5 10,1
Turecko 1.120,7 7,0
Egypt 1.035,3 6,5
Spojené arabské emiráty 798,1 5,0
Rusko 786,6 4,9
Libanon 661,7 4,1

Zdroj: IMF

Syrský vývoz - podíl hlavních skupin zemí

 2003 2004 2005 2006 2007 2009
Arabské země 15,4 % 21,2 % 20,3 % 22,4 % 22,6 % 22,1%
Evropská Unie 72,9 % 65,6 % 65,1 % 66,3 % 66,4 % 25,0 %
SVE, Rusko,
Čína, Kuba

2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,1 % 1,8 %

USA, Kanada 1,2 % 2,0 % 1,9 % 2,0 % 1,8 % 2,5 %
Ostatní
(Japonsko,
Irán, Indie,
atd.)

8,5 % 9,3 % 10,7 % 7,3 % 7,1 %  

Zdroj: Central Bureau of Statistics, IMF

Syrský vývoz - podíl hlavních zemí, 2009

 EUR, mil. %
Irák 2.560,6 30,4
EU27 2.098,8 25,0
Libanon 1.034,3 12,3
Egypt 576,1 6,8
Saudská Arábie 425,8 5,1
Kuwait 279,2 3,3
Spojené arabské emiráty 240,9 2,9
Turecko 211,6 2,5

Zdroj: IMF



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

32/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

6.3. Komoditní struktura

Syrský vývoz

Syrský vývoz dle skupin SITC rev.3:

 2003 2004 2005 2006 2007
0 Potraviny a živá zvířata      
 syrský vývoz v

mil. USD
429,7 461,3 934,3 786,5 849,1

 podíl na
celkovém
vývozu

9,1% 8,7% 13,6% 15,3% 13,8%

1 Nápoje a tabák      
 syrský vývoz v

mil. USD
2,3 3,1 9,2 8,6 9,5

 podíl na
celkovém
vývozu

0,05% 0,06% 0,1% 0,17% 0,22%

2 Suroviny nepoživatelné,
kromě paliv

     

 syrský vývoz v
mil. USD

255,0 275,1 303,0 295,0 298,0

 podíl na
celkovém
vývozu

5,4% 5,2% 4,4% 5,7% 4,7%

3 Minerální paliva, mazadla a
příbuzné mat.

     

 syrský vývoz v
mil. USD

3 543,4 4 050,5 4 869,8 3 352,4 4 123,8

 podíl na
celkovém
vývozu

75,4% 76,6% 70,9% 65,2% 67,2%

4 Živočišné a rostlinné oleje,
tuky a vosky

     

 syrský vývoz v
mil. USD

13,5 18,3 18,2 16,7 17,4

 podíl na
celkovém
vývozu

0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,32%

5 Chemikálie a příbuzné
výrobky j.n.

     

 syrský vývoz v
mil. USD

43,6 48,1 79,7 89,6 84,4

 podíl na
celkovém
vývozu

0,9% 0,9% 1,2% 1,7% 1,4%

6 Prům. zbož. tříděné podle
druhu mater.

     

 syrský vývoz v
mil. USD

228,5 214,8 303,2 285,5 305,6

 podíl na
celkovém
vývozu

4,9% 4,1% 4,4% 5,6% 4,9%

7 Stroje a dopravní
prostředky

     



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

33/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

 syrský vývoz v
mil. USD

10,5 32,9 44,3 41,9 37,4

 podíl na
celkovém
vývozu

0,2% 0,6% 0,6% 0,8% 0,5%

8 Různé hotové výrobky      
 syrský vývoz v

mil. USD
172,8 181,7 305,5 265,8 316,4

 podíl na
celkovém
vývozu

3,7% 3,4% 4,4% 5,2% 5,1%

Zdroj: Central Bureau of Statistics – Statistical Abstract

Ve sledovaném období mezi hlavní zbožové skupiny vývozu podle SITC patří: sk. č. 3 – minerální paliva,
mazadla a příbuzné materiály, která tvoří v průměru 69,3 % vývozních příjmů v letech 2002 až 2006
(v podstatě jde pouze o ropu), dále sk. 0 – potraviny a živá zvířata s podílem 14,3 % (zejm. ovoce a
zelenina, obilí a posledních letech i živé ovce), sk. č. 2 - suroviny nepoživatelné, kromě paliv (bavlna,
fosfáty) s podílem 6,3 %, sk. č. 8 – různé hotové výrobky s podílem 6,7 % (zejména hotové oděvy a
obuv) a sk. č. 6 – průmyslové zboží tříděné podle materiálu s podílem 4,8 % (zejména bavlněné látky a
bavlněné příze).

Hlavní položkou syrského exportu (r. 2007) je ropa, živé ovce, zelenina, ovoce, oděvy a obuv, bavlna,
textilní tkaniny a bavlněné příze, pšenice, fosfáty.

Syrský dovoz

Syrský dovoz dle skupin SITC rev.3

 2003 2004 2005 2006 2007
0 Potraviny a živá zvířata      
 syrský dovoz v

mil. USD
654,0 691,7 769,6 732,5 791,4

 podíl na
celkovém
dovozu

16,2 % 14,6 % 15,2 % 15,1 % 15,04 %

 podíl
čes.vývozu na
syr.dovozu

0,04 % 0,08 % 0,05 % 0,05 % 0,06 %

1 Nápoje a tabák      
 syrský dovoz v

mil. USD
10,9 7,0 37,6 29,2 39,4

 podíl na
celkovém
dovozu

0,3 % 0,1 % 0,7 % 0,6 % 0,7 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0,001 % 0,01 % 0 % 0 % 0 %

2 Suroviny nepoživatelné,
kromě paliv

     

 syrský dovoz v
mil. USD

215,8 225,3 263,3 231,9 285,6

 podíl na
celkovém
dovozu

5,4 % 4,7 % 5,2 % 5 % 5,3 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0 % 0,01 % 0 % 0 % 0,01 %



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

34/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

3 Minerální paliva, mazadla a
příbuzné mat.

     

 syrský dovoz v
mil. USD

214,4 273,2 164,4 183,5 296.7

 podíl na
celkovém
dovozu

5,3 % 5,8 % 3,2 % 3,1 % 3,8 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

4 Živočišné a rostlinné oleje,
tuky a vosky

     

 syrský dovoz v
mil. USD

101,9 39,7 45,4 58,3 89,3

 podíl na
celkovém
dovozu

2,5 % 0,8 % 0,9 % 1,2 % 1,3 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

5 Chemikálie a příbuzné
výrobky j.n.

     

 syrský dovoz v
mil. USD

594,8 692,5 769,8 738,4 795,1

 podíl na
celkovém
dovozu

14,7 % 14,6 % 15,2 % 15,1 % 15,2 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0,16 % 0,09 % 0,08 % 0,12 % 0,11 %

6 Prům. zboží tříděné podle
druhu materiálu

     

 syrský dovoz v
mil. USD

1 260,7 1 482,2 1 464,3 1 472,2 1495,8

 podíl na
celkovém
dovozu

31,3 % 31,2 % 28,9 % 29,8 % 29,7 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0,48 % 0,89 % 1,16 % 1,12 % 1,14 %

7 Stroje a dopravní
prostředky

     

 syrský dovoz v
mil. USD

867,3 1 198,8 1 409,8 1 385,6 1 465,4

 podíl na
celkovém
dovozu

21,5 % 25,3 % 27,8 % 26,9 % 27,2 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

1,4 % 2,0 % 1,8 % 0,9 % 1.12 %

8 Různé hotové výrobky      
 syrský dovoz v

mil. USD
92,4 119,9 131,1 126,7 136,5

 podíl na
celkovém
dovozu

2,3 % 2,5 % 2,6 % 2,6 % 2,5 %

 podíl čes.
vývozu na syr.
dovozu

0,6 % 0,6 % 0,5 % 0,5 % 0,6 %



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

35/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

9 Zboží a transakce nespec.
jinde v SITC.

     

 syrský dovoz v
mil. USD

0 17 15 16 18

 podíl na
celkovém
dovozu

0 % 0,4 % 0,3 % 0,3 %        0,4 %

Zdroj: Central Bureau of Statistics – Statistical Abstract

Ve sledovaném období 2003–2007 mezi hlavní zbožové skupiny dovozu podle SITC patří: sk. č. 6 –
průmyslové zboží tříděné podle materiálu, která tvoří v průměru 30,1 % hodnoty dovozu (zejm. ocel a
ocelové výrobky, syntetické příze a tkaniny), dále sk. 7 – stroje a dopravní prostředky s podílem 27,5 %
(zejm. výrobní stroje a linky, elektrické stroje a automobily), sk. č. 0 – potraviny a živá zvířata s podílem
15,1 % (zejm. obiloviny, káva, čaj, cukr, sušené mléko a vejce), sk. č. 5 – chemikálie a příbuzné výrobky
s podílem 12,7 % (zejm. org. chemikálie, barviva, suroviny na výrobu plastů, hnojiva, farmaka) a sk. č. 2
- suroviny nepoživatelné, kromě paliv s podílem 4,3 % (zejm. dřevo, olejnatá semena a surová hnojiva).

Největší položky syrského dovozu v r. 2007 představují průmyslové zboží, stroje a dopravní prostředky,
potraviny a chemikálie.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu

Řízení zahraničního obchodu

Zahraniční obchod je řízen Ministerstvem ekonomie a obchodu, které vytváří a řídí organizační strukturu
zahraničního obchodu, řídí bankovní systém (včetně centrální banky), vydává dovozní a vývozní licence,
registruje pobočky a zástupce zahraničních společností aj. Vlastní zahraničně obchodní činnost realizují:

Zahraničně obchodní organizace státního sektoru

Předkládají své požadavky Ministerstvu ekonomie a na základě ročního plánu jim jsou přidělovány
dovozní licence průběžně a automaticky. Toto však neplatí pro příděly devizových prostředků ze státního
rozpočtu. Rozhodující položky dovozu všeobecného charakteru jsou zajišťovány výhradně státními
obchodními organizacemi, a to i pro potřeby soukromého sektoru. Státní průmyslové podniky (rafinérie,
cementárny, pneumatikárny apod.) si svoje specifické dovozní potřeby zajišťují sami. Monopol státu je
uplatňován i u rozhodujících vývozních položek, jako je např. ropa, obilí, surová bavlna a příze a některé
další zemědělské produkty. Veškeré státní zakázky jsou předmětem výběrových řízení.

Soukromé obchodní a výrobní firmy

Zajišťují vlastní vývoz a dovoz a dále se zaměřují na zprostředkovatelskou činnost pro státní sektor.
Naprostá většina obchodů se realizuje na přímé bázi, tzn. mimo výběrové řízení, obchodníci obvykle
vyžadují od dodavatele exkluzivní zastoupení. V tomto ohledu je třeba upozornit, že jednotlivá
průmyslově-obchodní centra (Damašek, Aleppo, Lattakia, Homs, Hama aj.) jsou poměrně uzavřená
obchodní společenství, a proto exkluzivita může být ošidná. Obecně lze konstatovat, že soukromý sektor
je serióznější než státní.

Dovozní podmínky, celní režim, netarifní překážky obchodu, dokumentace

Obecně jsou celní formality v Sýrii zdlouhavé, těžkopádné a únavné vzhledem k množství a složitosti
procedur. EU a mezinárodní finanční instituce působí na syrskou vládu s cílem celní formality zjednodušit.
Sýrie navíc striktně dodržuje pravidla Ligy arabských zemí o bojkotu Izraele, což znemožňuje některým
firmám účast v tendrech.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

36/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Dovozní podmínky

Zahraniční obchod soukromého sektoru podléhá licenčnímu režimu, tj. pro každý dovoz a některý vývoz
musí Ministerstvo ekonomie vydat licenci (teoreticky lze získat licenci na jakoukoliv položku povolenou
k dovozu). Na vydání licence se čeká 2-3 týdny. Existuje seznam položek, které nesmí být dováženy.
Státní obchodní organizace nepodléhají licenčnímu režimu, ale mohou dovážet jen výrobky, které nejsou
tuzemsky vyráběné (s výjimkou trvalé nebo přechodné nedostatečnosti – např. cukr, cement, ocel aj.).

Celní režim

Sýrie vydala v roce 2005 nový celní sazebník v Harmonizovaném systému celních sazeb EU a
s jednotným celním kurzem 50 SYP/USD. Fyzická přítomnost zboží při dovozu je nezbytná. Veškeré
dovážené zboží musí být dodáno přímo ze země původu, čímž se zamezuje reexportům. Z tohoto nařízení
existuje několik výjimek – např. náhradní díly na auta, zboží obchodované na komoditních burzách (káva,
čaj, cukr aj.), velká stavební zařízení atd. Dovážené zboží je zatěžováno cly, která se pohybují od 1
do 200 % v závislosti na druhu zboží (potraviny, léky, výrobní vstupy mají nízkou celní sazbu, luxusní
zboží, jako např. automobily, neúměrně vysokou). Vedle cla je nutné zaplatit též tzv. “sjednocenou daň”
pohybující se od 6 do 35 % (růst je přímo úměrný růstu cla). Při stanovení celní hodnoty se používá
v mnohých případech tzv. referenční hodnota a nikoli hodnota faktury (zejména u dovozu automobilů).

Netarifní překážky obchodu

Vláda vydává každý rok seznam zboží povolený k volnému dovozu, jinými slovy, seznam zboží, na které
jsou udělovány dovozní licence. V rámci tohoto seznamu jsou některé položky povoleny dovážet pouze
při zachování určitého způsobu platby čímž je: a) platba z tzv. vývozních dolarů (prostředky dovozce
vyprodukované exportem, či nakoupené od jiného vývozce), b) platba z konta dovozce v zahraničí, c)
platba do zahraniční až za 180 dní. Některé položky je možno dovážet pouze z arabských zemí.

6.5. Ochrana domácího trhu
Vláda provádí důsledně politiku ochrany trhu, a proto je vedle tarifních překážek uplatňován i systém
dovozních licencí, který zabezpečuje kontrolu státu nad druhem i množstvím dovozů. Každý dovoz se
posuzuje individuálně. Obecně platí, že klíčové produkty syrského průmyslu vyráběné v místě se nesmějí
dovážet (jde zejména o hotové produkty textilního a potravinářského průmyslu). V posledních letech
dochází k uvolňování trhu vůči dovozům z arabských zemí, se kterými Sýrie podepsala dohodu o volném
obchodu v rámci vytvoření Všeobecné arabské zóny volného obchodu. Nicméně i přes proklamované
uvolnění regionální spolupráce obsahují bilaterální dohody o volném obchodu řadu výjimek (cca 300
skupin výrobků), na které se tyto dohody nevztahují. Jelikož jde u většiny zemí o obdobné zboží, Arabská
zóna volného obchodu nepřináší přílišné zvýšení intensifikace místního průmyslu, ale spíše jen obohacuje
nabídku dováženého zboží a zvýhodní arabské produkty před výrobky z ostatních zemí. Uvolnění trhu a
jeho pozitivní vliv na místní průmysl přinese až podepsání a následná implementace asociační dohody
s EU a naplnění příslušných přechodných období.

6.6. Zóny volného obchodu
V r. 1972 byla založena General Organization of Free Zones. Zón volného obchodu je v současnosti 8:
přístavy Lattakia a Tartus, Aleppo, Damašek-Adra, Damašek-město, Damašek-letiště a v roce 2000
založená společná syrsko-jordánská volná zóna na vzájemné hranici poblíž osad Jaber a Nasib v provincii
Daraa. V roce 2001 byla otevřena zóna na syrsko-iráckých hranicích v oblasti Al Qaimu a od ledna 2005
funguje Arabská zóna volného obchodu.

Zahraniční, smíšené a místní společnosti se zde zaměřují především na obchodní činnost. V posledních
letech se rozvíjí investice i do výrobní činnosti, která využívá levné pracovní síly.

Vláda nabízí násl. podmínky pro fungování:

• dovozní licence nejsou vyžadovány, pouze deklarace pro evidenční a inspekční účely



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

37/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

• reexportní omezení neexistují (s výjimkou vojenských materiálů)
• importované a skladované zboží nepodléhá daním a clu
• devizové operace nepodléhají devizovému režimu a restrikcím
• zboží z výrobních kapacit v zóně může být vyvezeno do Sýrie pouze na základě řádné dovozní

licence.
• firmy a jejich zaměstnanci nemusejí platit daň z příjmu, jsou však povinni platit sociální pojištění.

V březnu 2003 vyšel zákon č. 40/2003, podle kterého došlo k rozšíření možných aktivit ve free zónách na
oblasti služeb: bankovnictví, pojišťovnictví, elektronického obchodu, medií, zdravotnictví a turistiky.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

38/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Otázka syrskou stranou neuznané sukcese ČR do smluv bývalého Československa je rozebrána v kap.
3.3. Jediným mezivládním smluvním dokumentem mezi SAR a ČR byla Dlouhodobá obchodní dohoda,
která vstoupila v platnost dne 16. 10. 2001 a platila do doby přijetí ČR do EU. Dohoda o zamezení
dvojímu zdanění a Dohoda o podpoře a ochraně investic podepsané v roce 2008 již nabyly účinnosti.
Dohodou u roku 2008 byla také vyřešena otázka státního dluhu z minulosti.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Vývoz ČR do Sýrie celkem

  2006 2007 2008 2009 2010
Vývoz ČR do Sýrie celkem      
 v mil. Kč 1 174,6 1 257,2 1 227,4 1 193,3 941,2
 v mil. USD 51,9 61,9 72 62,6 49,3
Dovoz ČR ze Sýrie
celkem:  

     

 v mil. Kč 90,1 48,5 227,1 54,8 95,4
 v mil. USD 4 2,4 13,3 2,9 5
Obrat vzájemného
obchodu

     

 v mil. Kč 1 264,7 1 305,7 1 454,6 1 248,2 1036,6
 v mil. USD 55,9 64,3 85,4 65,5 54,3
Bilance (vývoz-dovoz)      
 v mil. Kč 1 084,5 1 208,7 1 000,3 1 138,5 845,9
 v mil. USD 48 59,5 58,7 59,7 44,3

Zdroj: Statistika MPaO ČR, Central Bureau of Statistics - Statistical Abstract

Oproti roku 2009 došlo k poklesu vývozu, a nárůstu dovozu. Dosavadní vývoj v roce 2011 svědčí o
nárůstu vývozu i dovozu.

Důležitou událostí ve vzájemných ekonomických vztazích byla v roce 2008 květnová návštěva ministra
financí ČR Miroslava Kalouska v Damašku, na kterou navázala listopadová návštěva místopředsedy
vlády Abdullaha al Dardariho v Praze.  Během návštěv byly podepsány Dohoda o zamezení dvojímu
zdanění, resp. Dohoda o podpoře a ochraně investic. Během květnové návštěvy ministra Kalouska byla
také podepsán Protokol o dořešení pohledávek, čímž došlo k vyřešení otázky starých nezaplacených
pohledávek ještě z dob existence ČSSR.  Další významným bodem byla až návštěva místopředsedy vlády
a ministra zahraničních věcí Jana Kohouta Damašku v únoru 2010.

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

Hlavní vývozní položky

Největší položkou vývozu do Sýrie jsou osobní automobily (22,5 % z celkového objemu vývozu),
následované silničními motorovými vozidly (10,28 %) a čerpadly a kompresory (8,26 %). Významnými
exportními artikly jsou dále oděvní součásti, elektrické přístroje, elektrické točivé stroje a skleněné zboží.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

39/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Dovoz do ČR ze SAR

Ve zbožové struktuře dovozu do ČR jednoznačně převažují čerpadla a kompresory (36,5 %) a příze (20,5
%). Následují výrobky osvětlovací techniky a oděvní součásti..

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)

Energetika

Handicapem pro české vývozce je skutečnost, že syrské energetické projekty jsou financovány především
z darů a úvěrů donorských zemí (země Zálivu, Japonsko, EU), což mnohdy ovlivňuje výběr dodavatele.
Nejvýznamnější připravované, resp. realizované zakázky současnosti jsou dodávky parních turbín pro
elektrárnu Tishreen (BHARAT), rozšíření elektrárny v Deir Ali (METKA, ANSALDO), výstavba elektrárny
v Jandar (MAPNA) a dodávka parních turbín pro elektrárnu v Al Zara (CNEEC). Možnosti pro české firmy
jsou v dílčích tendrech nebo v subdodávkách pro hlavní dodavatele (kotle, turbíny, transformátory). Velké
příležitosti se objevují pro výrobce transformátorových a rozvodných stanic.

Těžba a zpracování ropy a plynu

V roce 2010 byly vypsány dva tendry na dlouhodobý pronájem šesti ropných polí a osmi bloků. Očekává
se tak příchod dalších společností do Sýrii a s exploatací polí pak příležitosti pro české firmy v dodávkách
technologií a výrobků spojených s průzkumem a těžbou ropy a zemního plynu.

Ve stádiu postupné a dílčí realizace je modernizace a rozšíření existujících rafinérií Banias (dodalo
Rumunsko), kde se předpokládá modernizace za cca 600 mil. USD a Homs (dodal Technoexport),
vyžadující dílčí investice za celkem cca 200 mil.

Železniční infrastruktura

Syrské dráhy postupně provádějí obnovu vozového parku (zejména cisterny na ropu a kapalný plyn,
vagóny na přepravu fosfátů, osobní vagóny, lokomotivy) a modernizaci železniční sítě, tj. rekonstrukci
stávajících tratí (kolejnice, pražce, pandroly, signalizační a komunikační systémy) i výstavbu nových tratí.
Program celkové obnovy železniční sítě je rozvržen na 10-15 let a bude stát 1,2 mld. USD. Syrské dráhy
hodlají v příštích 5 letech proinvestovat cca 500 mil. USD. Ročně bývá vypsáno cca 100 výběrových řízení
v oblasti železnic.

Městská doprava

Znečistěné ovzduší a dopravní zácpy způsobené velkým množstvím vozidel taxi a minibusů přiměly vládu,
aby si nechala od francouzské firmy BCEOM vypracovat (zdarma jako dar) globální koncepci městské
dopravy v Damašku. Výsledkem studie je návrh 4 hlavních dopravních tras, které povedou napříč
městem. Jako technologie byly vybrány alternativy: autobus, trolejbus, tramvaj a metro, z nichž byla
pro první fázi projektu doporučena jedna linka (tzv. Mezzeh-Qaboun Line) v délce 15 km s alternativními
technologiemi, kterými jsou povrchová tramvaj, částečně podpovrchová tramvaj, lehké metro, těžké
metro. Konečné řešení mělo padnout v příslušném výboru zřízeném při magistrátu města Damašek, které
se ovšem stále odkládá.

Letecká infrastruktura

Syrský úřad pro civilní letectví chystá modernizaci stávajících letišť. Mají být vybudovány nové dráhy pro
aero taxi pro letiště: Damašek, Aleppo, Lattakie a Deir-Ez-Zor. Kromě modernizace stávajících letišť se
uvažuje také o výstavbě nových letišť Damašek-Mezzeh, Palmyra, Homs a Hassakeh.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

40/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Chemický průmysl

Výroba hnojiv stojí v popředí zájmu vlády. Přestože Sýrie má suroviny (fosfátovou rudu a energii ve
formě zemního plynu), roční dovoz hnojiv činí 180-300 tis. tun. Firmy Bechtel a Makad International
staví továrnu na výrobu trisuperfosfátu v Palmyře o kapacitě 500 tis. tun/rok. V plánu je též závod na
výrobu močoviny v Hassake, o kapacitě 800 tis. t/rok. Správa města Hassake (severovýchod Sýrie,
120 tis. obyvatel) chystá projekt spalovny odpadu s kapacitou 250 tun denně. Kromě výroby hnojiv se
rozmáhá i výroba pracích prášků (státní i soukromý sektor), pro které jsou dováženy příslušné suroviny
(detergenty). Další možnosti pro české firmy jsou v dodávkách surovin a technologií na výrobu barev a
výrobků z plastických hmot.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Mezi významné české dodavatele patří: Škoda Auto, Technoexport, ČKD DIZ, Prokop Engineering a
Plynostav Pardubice Holding.

Významné státní podniky:

• Syrian Petroleum Co., Dr. Ahmad Mou´alla, Director General, Fardos, Moutanabi St., PO Box 2849,
Damascus, tel.: 2235566, 2314850/1/2/3/4, 2227095, 2227007, fax: 2225648/43, 2210953

• Al-Furat Petroleum Co., Mr. Chris Hayenes, General Manager, Dummar, Island 1, PO Box 7660
Damascus, tel.: 6183333, 6185000 fax: 2238104, 6184444 e-mail: afpc@net.sy

• Public Establishment of Electricity for Generation and Transmission, Mr. Ahmad Khaled Al Ali, Director
General, PO Box 3386, Damascus, tel.:2119934/5/6/7, 2248965, fax: 2229062, 2129981

• Public Est. for Power Distribution and Exploitation, Mr. Abdul Halim Kassem, Director General, P.O Box
35199, Damascus, tel.: 2245926, fax: 2223686

• General Organization for Engineering Industries, Mr. Ziad Qatini, Director General, PO Box 3120,
Damascus, tel.:2121816, 2122650, 2123438, 2121889, 2121824/5, fax: 2123375

• General Organization for Cement and Building Material, Mr. Ziyad Kalash, Director General, Mezzeh,
Western Villas, PO Box 5265, Damascus, tel.: 6117666, 6117444,fax: 611711

• General Organization for Textile Industries, Mr. Yehya Hamdouni, Director General, PO Box 620,
Damascus, tel.: 2216200, 2227158, fax: 2216201

• General Organization for Chemical Industries, Mr. Nizar Fallouh, Director General, Baramkeh, PO Box
5447, Damascus, tel.: 2127654, 2123363, 2122743, fax: 2128289

• General Organization for Food Industries, Dr. Khalil Jawad, Director General, PO Box 105, Damascus,
tel.: 2225290/1, fax: 2457021

• Foreign Trade Organization for Machinery and Equipment (Sayarat), Mr. Mubarak Al Kefri, Director
General, PO Box 3130, Damascus, tel.: 2218223, 2218156, fax: 2211118

• Foreign Trade Organization for Metals and Building Materials (MAADEN), Mr. Kamal Al Fakir, Director
General, PO Box 3136, Damascus, tel.: 4420933 - 41, fax: 4424489

• Syrian Telecommunications Establishment (STE), Mr. Immad Sabouni, Director General, Mezzeh,
Damascus, tel.: 2240300, 6122210. fax: 2242000, www.syriatel.net

• General Est. for Cereal Processing & Trade, Mr. Ismail Ismail, Director General, P.O. Box 4106,
Damascus, tel.: 2318364, 2318364, fax: 2312369, 2319561, 2314785

• Cotton Marketing Organization, Mr. Amer Lutfi, Director General, P.O. Box 729, Aleppo, tel: (021)
2239495/6/7/8, fax: (021) 2218617

• Foreign Trade Organization for Chemical and Foodstuffs, Mr. Riyadh Malek, Director General, P.O. Box
893, Damascus, tel.: 2228521, 2218919, fax: 2226927



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

41/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Zájemci o české zboží se v zásadě dělí na přímé odběratele ze soukromého sektoru a zprostředkovatelské
firmy, které se snaží navázat kontakt s případným českým dodavatelem a spolupracovat s ním při
výběrovém řízení vyhlášeném státním sektorem. Největší zájem je o elektromotory, čerpadla, generátory,
průmyslové chemikálie, stroje na vstřikování a lisování plastů, balící, plnící, etiketovací stroje, ND pro
automobily, dřevovláknité desky, kartónový papír, železo a ocel, ruční a elektrické nářadí a nástroje,
sušené mléko, textilní a potravinářské stroje, vlněné příze a látky, skleněné korálky a ověsy.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
V současné době není poskytována Sýrii žádná rozvojová pomoc.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Rozvíjející se oblast turistického ruchu byla v roce 2011 zasažena událostmi tzv. arabského jara.
Turistický ruch ze Sýrie do ČR zasažen nebyl.

Významné zákázky získaly české firmy zejména v oblasti petrochemie. Společnosti Plynostav Pardubice
předává v roce 2011 63 km dlouhý úsek plynovodu spojujícího Aleppo s tureckou hranicí (součást The
Arab Pipeline). Dále zahájí realizaci projektu výstavby 150 km ropovodu s termínem dokončení červenec
2014. Velmi tradičním českým zástupcem na syrském trhu je společnost Technoexport, která nabízí
expertní služby a disponuje v Damašku vlastním obchodním zastoupením.

Překážky bránící českým poskytovatelům služeb proniknout na trh:

Hlavní překážkou je v tomto okamžiku nejistota plynoucí z nestabilní politické situace a sankční
mechanismy uplatňované USA a EU.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR
Problematiku zaměstávání nerezidentních občanů v zásadě určují následující instituce:

- Ministerstvo práce a sociálních věcí v oblasti definování pravidel zaměstnávání cizinců v Sýrii v duchu
ustavení zákona 91/1959, vyhlášky ministerstva č. 2040/2005 a 15293/2006;

- Generální ředitelství pasové a imigrační agendy v otázce pravidel pro udělování povolení k pobytu;

- Ministerstvo financí v oblasti agendy daně z příjmu podle ustanovení zákona č. 24/2003.

V závislosti na konkrétních případech mohou do celého procesu vstoupit i další subjekty, jako jsou
jednotlivá resortní ministerstva, exekutiva průmyslových zón apod. Obecně se jedná o proces velmi
komplikovaný, jehož úspěšné zvládnutí může trvat velmi dlouhou dobu.

V zásadě platí, že v případě, že uchazeč usiluje o pracovní místo jako zaměstnanec, musí mj. předložit
doklad na Ministerstvu práce o sociálních věcí, že není na definované místo jiný rezidentní uchazeč,
event. že žadatel pobývá v Sýrii déle než 10 let. V případě zaměstnání v soukromém sektoru je
požadováno kromě předložení dokladů o profesní způsobilosti i prohlášení, že během působení na daném
pracovním místě bude v rámci definovaného programu vyškolen místní zaměstnanec, který postupně
nahradí nerezidentního pracovníka.

V případě žádosti o pracovní povolení jako zaměstnavatel je nutné na Generálním ředitelství pasové a
imigrační agendy začít procedury vyřízování žádosti o povolení k rezidentnímu pobytu podle aktuálně
platných procedur dokazováním profesní způsobilost, předložením dokladu o pronájmu výrobních, event.
kancelářských prostor event. dokladu o pobytu na území státu delší než 10 let, pokud je k dispozici. V
určitém stádiu byrokratického procesu, který se mění, je dále veškerá žádost postoupena Ministerstvu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

42/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

práce a sociálních věcí, které po absolvování vlastních procedurálních pravidel znovu celou záležitost
postoupí Generálnímu ředitelství pasové a imigrační agendy k dovyřízení.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

43/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej

Využívání místních zástupců

Syrská legislativa, na rozdíl od některých jiných arabských zemí, obecně nevyžaduje, aby zahraniční
firmy používaly pro prodej svého zboží výhradně služeb místních zástupců. Od 2. 1. 2002 však začalo
platit ustanovení zákona 15/2001, podle kterého všechny firmy dodávající státnímu sektoru musejí mít
svého místního zástupce, pokud nemají v zemi registrovanou svoji pobočku. Výjimkou jsou dodávky
armádě a bezpečnostním složkám, bártrové obchody, kontrakty vyžadující nákupy přímo u výrobce a
kontrakty nepřesahující hodnotu 5 mil. SYP (cca 100 tis. USD). I pro dodávky soukromému sektoru, v
případě zájmu o systematické zpracování trhu a s ohledem na jeho složitost, rizikovost a nepřehlednost,
je nezbytné místního registrovaného zástupce angažovat.

Nově přijatý zákon č. 34 z roku 2008, který nabyl účinnosti až v březnu 2009, definuje základní
podmínky, které musí být splněny při registraci místních zástupců. Na tento zákon pak navazuje předpis
Ministerstva průmyslu a obchodu, který fakticky činnost místních zástupců zastřešuje formou registrace, a
který uvádí následující:

Ministerstvo ekonomiky a obchodu definuje podmínky pro registraci agentů zahraničních společností
v Sýrii. V zásadě platí, že se může jednat o registraci obecnou pro veškeré aktivity zahraniční společnosti
a nebo o registraci například pouze pro jeden tendr. Zahraniční společnost také musí být zastoupena
pouze jedním agentem.

V dokumentu vydaném Ministerstvem ekonomiky a obchodu jsou definovány náležitosti smlouvy
a zastoupení uzavřené mezi agentem a zahraniční společností pro to, aby mohlo být zastoupení
zaregistrováno. Jedná se o následující položky:

· Jméno zastupované společnosti a sídlo

· Státní příslušnost, event. místo sídla

· Adresu (sídlo) mateřské společnosti a údaje o pobočkách, pokud je to relevantní

· Druh zmocnění a způsob zprostředkování (na mysli se má, zda je agent odměňován provizí a nebo fixní
odměnou)

· Výši procentuální odměny nebo platu a podmínky plateb

· Předmět pro který je zmocnění vystaveno, event. seznam položek (zboží, služby apod.)

· Časové omezení zmocnění

· Jméno agenta, adresa a kontaktní údaje (telefon, fax, e-mail)

· Konstatování, že obchodní vztah mezi zmocnitelem a zmocněncem je přímý a že zahraniční subjekt
nemá jiného zmocněnce v Sýrii.

 

Při registraci zástupce mají být předloženy následujíc doklady:



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

44/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

· Platná registrace agenta k výkonu příslušných obchodních aktivit doplněná kopií dokladu potvrzujícího
totožnost a daňovým identifikačním číslem.

· Ověřená kopie výpisu z obchodního rejstříku.

· Smlouva o zastoupení mezi zahraniční společností a agentem přeložená do arabštiny a ověřená na
zastupitelském úřadě Sýrie působícím v zemi, v níž sídlí zahraniční subjekt a na Ministerstvu zahraničních
věcí v Sýrii. 

 

Faktory ovlivňující prodej

Syřané jsou známi jako zdatní a zkušení obchodníci s mezinárodní praxí, většinou hovoří anglicky a starší
generace i francouzsky. Obchodní jednání jsou složitá a záměrně protahovaná s cílem dosáhnout co
největších ústupků ze strany dodavatele. Je nutné být předem připraven na poskytnutí výrazných slev.
Cena je rozhodujícím faktorem nabídky, kvalita je až na druhém místě. Ve snaze maximálně snížit ceny,
místní obchodníci mají tendenci navazovat přímé styky s výrobci v ČR a vyloučit prostředníky na české
straně. U soukromého sektoru je problematický velký počet více nebo méně solidních přímých odběratelů,
je proto nezbytná dobrá orientace na trhu.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Syrské pracovní právo chrání zaměstnance, a proto je rozvazování pracovních poměrů z popudu
zaměstnavatele velice obtížné. Před uzavřením pracovní smlouvy se zahraniční firmě vždy vyplatí
vyhledat místního právníka se zkušenostmi v této oblasti. Zaměstnávání místních sil zahraniční firmou
(pobočkou) podléhá souhlasu Ministerstva vnitra.

Cizinci vyžadují pracovní povolení, které uděluje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Povolení je
vydáváno na 1 rok a může být prodlouženo. Na základě pracovního povolení je pak cizinci vydáno
Ministerstvem vnitra povolení k pobytu. Pracovní povolení k zaměstnání cizince lze získat též na základě
uzavřeného kontraktu na dodávku investičního celku a poskytované montáže, šéfmontáže, či technické
pomoci.

Pracovní právo předepisuje minimální a maximální mzdu, 48 hodinový pracovní týden (8 hod. denně),
systém placení přesčasů (125 % všední den, 150 % noc, 200 % svátky), délku dovolené (14 dnů, po
odpracování 5 let 21 dnů) a její proplácení. Zaměstnanec platí ze své mzdy 7 % na sociální pojištění,
procento placené zaměstnavatelem se liší podle velikosti firmy (do 5 zaměstnanců – 5 %, jinak 18 %),
stavební firmy platí další 3 % jako fond na případné úrazy. Při rozvázání pracovního poměru (odchodu
do důchodu) má pracovník nárok na odstupné podle počtu odpracovaných let u firmy (za prvních 5
let polovinu měsíčního platu, za každý další rok jeden měsíční plat). Odstupné platí jen firmy do 5
zaměstnanců, u větších firem je zahrnuto do zvýšeného sociálního pojištění.

Většina zahraničních firem má špatné zkušenosti ve střetu s místní pracovní legislativou, a proto
přechodnou pracovní potřebu řeší pomocí kontraktů na dodávku pracovních sil pro vykonání určitých
druhů prací, uzavíraných s místními firmami. Tím se vyhnou pracovně právním vztahům a placení
sociálního pojištění.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Legislativa přijatá v posledních letech již přesněji definuje formy působení zahraničních firem, institucí
a agentur působících v Syrské arabské republice. Zásadní normou je zákon číslo 34 přijatý v roce 2008
upravující kromě cizích podnikatelských společností také působení státních či neziskových subjektů
v Sýrii. Předpisy Ministerstva průmyslu a obchodu pak definují podmínky pro zastoupení zahraničních
společností na úrovni obchodních zástupců.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

45/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Zákonem č. 34 jsou určeny základní čtyři formy zastoupení zahraničních subjektů v Sýrii. Jedná se o
následující:

Pobočka, plnící hlavní činnosti na území Sýrie k výkonu jakýchkoliv podnikatelských aktivit. Pobočku by
měly v Sýrii založit ty zahraniční subjekty, které například najímají místní pracovní síly nebo rozsah jejich
aktivit představuje činnost trvající déle než 6 měsíců nebo posílají do Sýrie své odborníky na dobu delší
než 6 měsíců a nebo usilují například o nákup nemovitostí.

Dočasná kancelář určená k plnění smlouvy s časovým omezením na dobu maximálně jednoho roku
s možností prodloužení o další rok. Dočasná kancelář může zastupovat soukromý či státní subjekt
s právem například pronajímat nemovitosti nutné k výkonu činnosti.

Reprezentační kancelář je omezená zákazem výkonu obchodní činnosti. Její náplň má spočívat především
v propagaci zahraničního subjektu, styku s veřejností, komunikaci se syrskými subjekty. Náplní této
formy zastoupení může být i sběr informací nutných k činnosti mateřské společnosti aniž by přitom došlo
ke generaci zisku. Zvlášť se upravují zákonem číslo 34, ale i dalšími právními předpisy, podmínky pro
registraci reprezentační kanceláře pro zahraniční bankovní instituce.

Místní, regionální kancelář, jejíž činnost je opět omezena zákazem výkonu obchodní činnosti s hlavní
náplní v komunikaci se syrskými subjekty. V podstatě poskytuje poštovní adresu pro komunikaci s
místními institucemi včetně doručování soudních rozhodnutí, rozsudků atd.

 Obchodní spory mezi zahraničními zastoupeními spadají do jurisdikce místních soudů, v případě sporů
mezi zahraničními zastoupeními a státním orgány a institucemi Sýrie rozhoduje správní soud.

Veškerá zahraniční zastoupení musí být registrována na Ministerstvu ekonomiky a obchodu a
administrativně jsou jimi řízena.

Podle platné právní úpravy musí mít zahraniční zastoupení odpovědnou osobu stojící v čele
s pravomocemi jednat a vystupovat jménem společnosti, kterou byla jmenována. V překladech do
angličtiny se tato osoba nazývá „general manager“ , má  státní občanství Sýrie s trvalým bydlištěm
v Sýrii.  Na základě výjimky udělené ministrem ekonomiky a obchodu může být příslušnou odpovědnou
osobou cizinec, podmínka registrace bydliště v Sýrii zůstává v platnosti.  V případě porušení tohoto
ustanovení hrozí sankce trestního stíhání vedené za poškozování ekonomiky podle trestního zákona
s horní hranicí pokuty až 600 tisíc syrských liber. Absencí odpovědné osoby také vzniká nárok syrské
strany pozastavit registraci zastoupení zahraniční společnosti.

Pro registraci zahraničního zastoupení u Ministerstva ekonomiky a obchodu je nutné předložit:

Jméno a sídlo společnosti

Státní příslušnost a místo založení

Právní formu společnosti

Právní postavení a místní příslušnost obchodního soudu registrace

Druh registrace

Důvod pro působení v Sýrii

Základní jmění (kromě státních institucí a neziskových organizací)

Adresa kanceláře

V případě existence poboček jejich sídlo

Jméno vedoucí osoby, státní příslušnost a jeho bydliště v Sýrii

Jméno osoby, která zodpovídá za registraci



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

46/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Elektronické spojení na registrovanou společnost

Detailní informace o podílnících společnosti nebo členů představenstva v případě finančních společností

Jméno auditora mateřské společnosti

Jméno auditora v Sýrii

Dále musí být předloženy následující doklady s jejich úředně ověřenými překlady:

· Kopie zakládací smlouvy společnosti nebo její ekvivalent

· Rozhodnutí k tomu oprávněnému orgánu společnosti k založení zahraničního zastoupení s definicí vztah
podřízenosti

· Výpis z obchodního rejstříku, event. jeho ekvivalent

· Kopii plné moci, kterou zahraniční společnosti pověřuje osobu s trvalým pobytem v Sýrii výkonem
ředitele pobočky společnosti jménem zakládající společnosti

· Doklad potvrzující, že základní jmění společností přesahuje ekvivalent částky 50 mil. syrských liber
s výjimkou státních institucí a neziskových organizací

· Účetní uzávěrku účetnictvím mateřské společnosti za poslední rok ověřenou auditorem

· Plnou moc osoby pověřené k registraci zastoupení.

Pokud chtějí zastoupení zahraničních společností přijmout do pracovního poměru nerezidenty, musí
požádat o zvláštní povolení. Pro některé sektory, například pro finanční, platí speciální kvóty pro poměr
rezidentních a nerezidentních zaměstnanců.

 

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
S částečným a postupným uvolňováním prostoru pro soukromý sektor a omezováním dovozních restrikcí
se průběžně zvyšuje konkurenční prostředí na trhu. Důsledkem je širší uplatňování propagace výrobků v
televizi, v novinách a billboardech a zvyšování její kvality.

Dohled nad cenami reklamy a jejím obsahem v hromadných sdělovacích prostředcích provádí státní Arab
Advertising Organisation (AAO), Muntanabi Str., P.O.Box 2842, Damascus, fax: 00963-11-22220754. Tato
organizace zprostředkovává reklamu v televizi, novinách a kontroluje reklamu na veřejných billboardech.
Cena reklamy závisí na tom, zda je zboží místní produkce, vyráběné v licenci či dovážené.

Ceny za reklamu jsou pro cizince velmi vysoké, např. 1/4 stránky v novinách se pohybuje kolem 1800,-
USD, televizní 30-sekundový šot 1.200,- USD, navýšených o 15–60 % daň. Od r. 1997 stále více syrských
a zahraničních výrobců využívá velkých reklamních osvětlených, či světelných billboardů, kterých je jen v
Damašku několik set.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Určující pro oblasti podnikání je Obchodní zákoník, neboli zákon číslo 33/2007 definující mj. základní
pojmy a hlavní druhy smluvních vztahů, otázky registrace domácích, ale i zahraničních společností
působících v Sýrii. Zákoník se ve svých ustanoveních dotýká i oblastí platební morálky, způsobu plateb a
například i způsobu vyhlášení úpadku a základních práv věřitelů. Obchodní zákoník byl později doplněn
zákonem číslo 3/2008 definujícím způsoby slučování a dělení právnických subjektů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

47/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Obecně se právní spory v obchodní oblasti mezi soukromými subjekty řeší podle Obchodního zákoníku
číslo 33/2007 a Občanského zákoníku z roku 1949. Pro procesní stránku je pak zásadní zákon číslo
4/2008 regulující způsoby vedení sporů v oblasti občansko a obchodně právní.

Spory, jehož jedním z účastníků je státní subjekt, mohou být vedeny před občanským, ale i správním
soudem.

Předmětem soudních sporů může být i předmět definovaný v ustanoveních zákona č. 2/2008 zaměřený
na ochranu zákazníků před nepravdivou reklamou, zákaz výroby a prodej napodobenin cizích značek a
omamných látek.

 Obecně platí, že zahraniční subjekt má formálně stejná práva v soudním sporu jako jakýkoliv jiný místní
subjekt.

S přihlédnutím k komplikovanému systému a obtížné vymahatelnosti práva se ovšem preventivně
doporučuje věnovat velkou pozornost výběru partnera a formální stránce obchodních vztahu, tj.
smlouvám, přičemž snížit riziko dalších problémů generovaných obchodním sporem může pomoci:

· Uzavřené pojištění přenášející vymahatelnost pohledávky na pojišťovnu,

· Text smlouvy, který v případě obchodního sporu odkazuje na legislativu původu společnosti, tj.  České
republiky (problém pak samozřejmě může vzniknout s vymahatelností práva),

· Řešení v podobě kaucí, které může být sekundárně nevýhodné v důsledku změny devizového kurzu.

Pokud zahraniční společnost čelí soudnímu sporu a nebo je odhodlána spor vyvolat, musí kontaktovat
místního právního zástupce. Jemu je dále udělena plná moc. Plnou moc lze udělit na Zastupitelském
úřadu Syrské arabské republiky v Praze na obecném dokumentu k udělení plné moci. Nutnými
předloženými dokumenty jsou cestovní pas, úředně ověřený výpis z obchodního rejstříku a plná moc
opravňující osobu k zastupování právnické osoby, vše přeložené do arabštiny s příslušnými ověřeními.
Konečná plná moc pak musí být superlegalizována Ministerstvem zahraničních věcí České republiky.
Pozornost je třeba věnovat formální stránce plné moci, tzn. aby byly uvedeny určující údaje k zmocniteli i
zmocňované osobě a důsledně popsán předmět, tj. důvod udělení plné moci.

V případě udělení plné moci v Sýrii se tato uděluje na formuláři vydaném Asociaci právníků v Sýrii opět
s přiloženými výše uvedenými dokumenty. V takovém případě odpadá nutnost superlegalizace. Pokud má
český subjekt důvěru ve svého právního zástupce, doporučovali bychom spíše tuto možnost, neboť plná
moc formulované v Sýrii za přímé přítomnosti právního zástupce bývá zpravidla přesnější a kompletnější
než obecná plná moc vystavená na zastupitelském úřadě v České republice.

Zahraniční společnost může pro soudní spor v Sýrii oslovit a plnou mocí vybavit jakéhokoliv právníka
registrovaného u Ministerstva spravedlnosti. Neexistuje žádný seznam specializovaných a úředně
pověřených právníků k zastupování zahraničních subjektů. Za vedení občanskoprávního sporu se
příslušným soudem účtuje poplatek ve výši 3.000 – 3.800 SYP, v případě trestněprávního sporu pak
4.300 SYP. U příslušného soudu musí být předem složeno 10 – 15 % z žalované částky.

Obecně je nutné počítat se zdlouhavostí soudních sporů, které se mohou táhnout i několik let, přičemž
celý proces může protáhnout odvolání jednoho z účastníků sporu proti rozhodnutí soudu první instance.
Rozhodnutí soudu druhé instance je pak konečné. Při rozhodnutí vést obchodní spor je nutné si dále
uvědomit, že důkazní břemeno nese žalující strana.

Syrský právní řád umožňuje stranám, které jsou ve sporu, možnost arbitráže. Základní normou pak
je Zákon o arbitráži č. 4/2008. Uvedená právní norma v zásadě rozlišuje dva druhy rozhodčího řízení.
Arbitráž spadající do rámce občanského a obchodního práva a arbitráž jehož jedním z účastníků je stát,
resp. státní orgán nebo instituce.

Zákon č. 4/2008 stanoví podmínky rozhodčího řízení v občanskoprávní, obchodní a ekonomické oblasti,
včetně například i věcného práva k nemovitosti.

Zákon č. 4/2008 nelze aplikovat na spory o smlouvách, které se řídí jinými předpisy.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

48/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Aktuální právní norma zavádí šířeji popsaný institut arbitráže v souladu s podobnými právními úpravami
ostatních arabských zemí. V zásadě je možné pomocí arbitráže řešit jakékoliv řešitelné spory neodporující
veřejnému pořádku a nevztahující se k otázce státní příslušnosti nebo osobnímu stavu s výjimkou
finančních záležitostí.

Definována je rovnost stran před rozhodcem (soudem), obě strany mají rovnou možnost se vyjádřit
k předmětu sporu. Obě strany sporu se také rovně podílejí na jmenování arbitrážní komise, kterou může
tvořit pouze jedna osoba ale i více osob, přičemž počet arbitrů musí být vždy lichý.

Stání jsou tajná, pokud obě stany nedohodnu jinak.

Rozhodčí nálezy jsou publikovány v arabštině, pokud nebylo předem domluveno jinak. V takovém případě
musí být přiložen úředně ověřený překlad do arabštiny.

Rozhodčí nálezy jsou konečné, nezpochybnitelné a odvolání není možné . Existuje ovšem několik výjimek,
za kterých je možné požádat o zrušení rozhodnutí. Jedná se o následující podmínky:

· Pokud předmět sporu již neexistuje, byl zrušen nebo zanikl z časových důvodů.

· Pokud jedna ze stran sportu byla v době rozhodnutí nesvéprávná a tato nesvéprávnost byla úředně
potvrzena.

· Pokud bylo právo obhajoby jedné ze stran výrazně ztíženo absencí informací o arbitrážním řízení nebo
soudních nálezů nebo  jinými okolnostmi, na které neměla žádný vliv.

· Pokud se obě strany dohodly na aplikaci konkrétní právní úpravy, přičemž arbitr rozhodl o aplikaci jiné
právní normy.

· Pokud byl arbitr činný v rozporu se zákonem nebo v rozporu s dohodou obou stran.

· Pokud arbitr rozhodoval o věcech, které nespadaly do předmětu sporu podle dohody obou stran. Pokud
lze spornou část vyjmout z nálezu rozhodčího řízení, rozhodnutí platí.

· Pokud rozhodčí řízení bylo neplatné.

· Pokud rozhodčí řízení probíhalo v rozporu s platnými zákony.

Soudní rozhodnutí vyplývající z tohoto zákona jsou závazná s okamžitou platností. Pokud je chtějí
účastníci zpochybnit, musí se obrátit na soud v otázkách doplnění rozhodnutí o povinnost zajistit plnění
pod dohledem příslušných státních institucí. Toto doplnění může být akceptováno pouze v případech, kdy
neodporuje jiným rozhodnutím již dříve přijatým, vztahuje se k předmětu sporu a neodporuje zákonům
Syrské arabské republiky a bylo řádně oznámeno zúčastněným stranám.

Zákon č. 4 umožňuje vytvoření seznamu arbitrů, kteří podléhají Ministerstvu spravedlnosti. 22. prosince
2009 vzniklo v Damašku v duchu zákona č. 4 první arbitrážní centrum („Hammurabi Arbitration and
Reconciliation Center“ ) a plánuje se vytvoření dalších 11 po celé Sýrii.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
V naprosté   většině případů jsou státní zakázky zadávány prostřednictvím veřejných výběrových řízení.
Výjimku tvoří drobné kontrakty, většinou na dodávky náhradních dílů (zpravidla do 20.000 USD), které
jsou udělovány přímo na základě rozhodnutí nákupního výboru příslušné státní organizace. Zákon se
nevztahuje na nákupy zbraní a vojenského materiálu, které probíhají přímým poptávkovým řízením.
Tendry jsou zveřejňovány v některém tisku (hlavně arabský deník Tishreen) a prostřednictvím specielních
novin "Daily Bulletin of Official Tenders”, který vydává Arab Advertising Organization. Od ledna 2003
je většina tendrů z různých resortů zveřejňována v arabštině a angličtině na internetových stránkách
www.alnashra.org. Doba od oficielního vyhlášení do uzávěrky je různá, většinou se pohybuje kolem
dvou měsíců. Některé organizace však dávají lhůtu pouhé 4 týdny. U velkých zakázek se provádí

http://www.alnashra.org/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

49/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

předkvalifikace. Cena tendrové dokumentace je též různá a liší se podle příslušné státní organizace
(zdarma či až 1.000 USD).

Právní úprava

Základem legislativy jsou Všeobecné dodací podmínky předepsané zák. č. 228/1969, 195/1974 a
349/1980 (ropný sektor). Podmínky jsou jednostranné a v neprospěch dodavatele. Jednotlivá tendrová
zadání předepisují, podle povahy individuelního projektu, další právní, finanční nebo technické podmínky,
vyplývající z předpisů jednotlivých resortů.

Příprava nabídky

Formální přípravě nabídky je třeba věnovat velkou pozornost a držet se striktně tendrového zadání.
Často se totiž stává, že je firma vyloučena i za nepodstatnou formální chybu. Ceny je nutno uvést
CFR(C&F) i FOB, většinou v USD. Nabídka musí obsahovat 3 obálky: 1) bid bond, požadované dokumenty
a prohlášení, 2) technickou nabídku, 3) cenovou a finanční nabídku. Je-li požadováno zaslat vzorky,
nutno počítat s cca 10-14 dny na jejich celní odbavení. Pokud nabízející není výrobce, musí předložit
jeho prohlášení, že nemůže nebo nemá zájem dané zboží vyvážet přímo a že nabízející je jeho exkluzivní
prodejce příslušného zboží do teritoria. Platnost nabídky bývá předepsána 90 dnů (někdy 120 či
180 dnů), v případě, že během této lhůty nedojde k vyhlášení vítěze, automaticky se prodlužuje o
stejné období, pokud nabízející během 7 dnů před ukončením její platnosti neoznámí úmysl v tendru
nepokračovat. Nabízející musí v nabídce uvést jméno a adresu svého zástupce v Sýrii. Pokud zástupce
nemá, v některých případech stačí jen jeho údaje a v průběhu vyhodnocovacího řízení se připraví
zastupitelská smlouva a veškeré další doklady nezbytné pro příslušnou registraci obchodního zastoupení.
Ta se provede v mezidobí, nebo až v okamžiku, kdy je nabízející osloven jako vítěz a vyzván k podpisu
kontraktu. Rizikem posledního je však možnost, že zástupce nebude včas zaregistrován (ze zákona 30
dní), či jeho registrace nebude schválena.

Záruka za nabídku (bid bond)

Každá nabídka musí být kryta nabídkovou zárukou (bid bond). Bid bondy (2-5% z předpokládané
hodnoty nabídky) musí být vystaveny prostřednictvím Commercial Bank of Syria a v textu předepsaném
touto bankou. Mezi tuto banku a banku českého vývozce vstupuje ještě banka korespondenční, neboť
české banky nemají s CBS příslušné záruční linky. Příkaz korespondenční zahraniční banky k vystavení
bid bondu je třeba zaslat 7-10 dnů před uzávěrkou tendru. Pokud se příslušný bid bond nestihne do
uzávěrky vystavit, lze do nabídkové obálky vložit kopii příkazu k vystavení datovaného před uzávěrkou
tendru. V tomto případě musí být bid bond vystaven v nejbližších 1-2 dnech, avšak nejpozději s datem
uzávěrky. Text bid bondu dává možnost omezení jeho platnosti pevným datem, což v souvislosti s novým
interním nařízením této banky zlepšilo postavení nabízejících. Banka v současné době již nežádá, jak
tomu bylo dříve, beneficienty záruky o stanovisko k jejímu prodloužení či vrácení (bid bond se dříve
mnohdy prodlužoval zbytečně, neboť tato procedura byla velmi zdlouhavá) a považuje záruky, ke
kterým nedostane v době jejich platnosti příslušný pokyn k prodloužení, za neplatné po uplynutí jejich
doby. Je proto na nabízejícím, který nehodlá svou nabídku prodloužit, aby včas svůj úmysl oznámil
vypisovateli tendru a požádal ho o vrácení, resp. neprodlužování platnosti bid bondu. Vítěz tendru může
požádat o vrácení bid bondu až po podpisu kontraktu a otevření příslušné záruky za dobré provedení díla
(performance bondu).

Úloha místního zástupce ve výběrovém řízení

Podle zákona 15/2001 může syrský státní podnik uzavřít kontrakt se zahraniční firmou pouze v případě,
že má v zemi svého oficielně registrovaného zástupce nebo zaregistrovanou pobočku. Formality s
registrací u Ministerstva ekonomie a zahraničního obchodu se řídí zákonem 151/1952 (podrobnosti viz
kap. 8.1). Místní zástupce by měl být též schopen pro nabízejícího zajistit technickou specifikaci tendru
ještě před oficielním vyhlášením, aby na vypracování nabídky bylo dostatek času. Tendry jsou záměrně
vyhlašovány s krátkou lhůtou do uzávěrky, aby seriózní nabídku mohly vypracovat pouze “některé”
firmy. Dále i když nabízející splní po formální stránce všechny náležitosti výběrového řízení, má přijatelné
technické řešení a jeho nabídka je cenově nejnižší, nemusí uspět pokud jeho agent nebude za něj během



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

50/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

vyhodnocovacího procesu “lobovat”. V tomto směru je zvláště důležitá oblast technického ohodnocení
nabídky.

Vyhodnocovací řízení

Ačkoli zákon předepisuje, aby vyhodnocení tendru bylo veřejné, tj. za účasti nabízejících, většinou je
tomu naopak. Může se odehrát v jednom dni, či naopak trvat několik měsíců (většinou 6-8 měsíců
včetně schválení nadřízeným orgánem). Nejprve se otevírá obálka s bid bondem a ostatními formálními
náležitostmi (prohlášení o bojkotu Izraele, potvrzení o členství v obchodní komoře, apod.), dále se
otevírá obálka s technickým řešením, které v případně složitějších nabídek posuzuje a hodnotí technický
výbor, což trvá i několik týdnů. Nakonec dochází k otevření cenové části nabídky. Stává se, že cenově
druhý či třetí nabízející, který uspěl v prvních dvou kritériích, bývá mnohdy vyzván, aby snížil svoji
cenu o minimálně 10 %. Na toto snížení pak musí reagovat původně nejnižší nabízející, chce-li získat
kontrakt. Dochází tak k holandské aukci, která bývá buďto za osobní přítomnosti nabízejících, či jako
korespondenční. Technické řešení a cenová část nabídky jsou předmětem bodového ohodnocení, na
technické ohodnocení má vliv i renomé firmy (10 %) a země původu zboží (20 %). Cenové ohodnocení
a technické ohodnocení mají v závěrečném výsledku stejnou váhu. Rozhodnutí tendrové komise na
úrovni příslušného státního podniku je následně postoupeno ke schválení tendrovému výboru příslušného
ministerstva, který posuzuje většinou už jen formální stránku věci a soulad daného projektu s plánem a
přidělenými finančními prostředky. Tato část výběrového řízení by se měla uskutečnit v době předepsané
platnosti nabídky, ale většinou se stává, že se příslušná lhůta i několikrát prodlužuje. Pokud nebylo
předloženo dostatečné množství nabídek, tendr je zrušen a vyhlášen znovu.

Vyhlášení vítěze, podpis kontraktu, otevření akreditivu

Po odsouhlasení výsledku výběrového řízení je vítěz vyzván k podpisu kontraktu, přičemž do 15 dnů od
tohoto vyzvání musí otevřít záruku za dobré provedení díla (performance bond), ve výši 10 % z hodnoty
zakázky, a to podle nařízení předsedy vlády 23/B ze dne 15.6.2002 před podpisem kontraktu. Podepsaný
kontrakt je dále, spolu s kopií této záruky, postoupen k ratifikaci příslušné komisi při předsednictvu vlády
(která nyní již nepotřebuje ke svému souhlasu též souhlas Státní plánovací komise). Pro kontrakty do
50 mil. SYP (cca 1 mil. USD) u investičních a 30 mil. SYP u ostatních projektů stačí podpis resortního
ministra. Ratifikovaný kontrakt je kontraktor povinen do 10 dnů zaregistrovat pro účely vyměření daní
a zaplatit na Ministerstvu financí kolkovné (stamp duty), které je 0,6 % z hodnoty kontraktu a platí se
za každou zaregistrovanou kopii (většinou bývají dvě). Penále za nedodržení této lhůty je dvojnásobek
dlužné částky. Na základě ratifikace, zaplacení kolkovného a vystavení performance bondu dá vypisovatel
tendru příkaz bance k otevření akreditivu (trvá 4-6 měsíců). Pokud není akreditiv otevřen do 6 měsíců
od podpisu kontraktu, kontraktor má 7 dnů na odstoupení od kontraktu, avšak bez nároku na odškodné.
Pokud toto neučiní, kontrakt se prodlužuje na dalších 6 měsíců. Stejné ustanovení platí i pro performance
bond. Není neobvyklé, že i ratifikované kontrakty jsou následně zrušeny bez nároku nabízejícího na
odškodnění. S vracením performance bondů po dokončení kontraktu bývají často problémy, neboť
příslušní úředníci se bojí převzít odpovědnost a prohlásit plnění kontraktu za bezchybné, aby nebyli
následně obviněni z korupce.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Syrský trh je považován obecně za rizikový (vysoké teritoriální riziko), proto mají vývozci omezený
přístup k vývozním garancím a exportnímu financování. Stejné potíže mají i potencionální investoři.

Soukromé podnikání v Sýrii je pro zahraniční firmu nově vstupující na trh velice náročné a finančně
nákladné. Orientace na trhu je složitá, vybudování solidní odběratelské sítě a s ní spojených osobních
vazeb trvá několik let. Firma si též musí získat řadu kontaktů v byrokratickém státním aparátu, aby
vůbec mohla bezproblémově fungovat. Regulace devizového hospodářství neumožňuje transferovat zisk
a do podnikání vložené prostředky zpět do zahraniční (výjimkou jsou projekty spadající do působnosti
zákonné úpravy investičních pobídek - zák. 10/91), neexistují standardní bankovní služby, poskytování
úvěrů soukromým firmám, chybí finanční a kapitálový trh. Státní a soukromé podniky nemají rovnocenné
podmínky pro volnou soutěž. Podnikatelské prostředí je netransparentní, právní systém je nepřehledný,
nejasný a umožňuje mnohdy dvojí výklad. Soudy nejsou de facto nezávislé. Korupce je široce rozšířena
do všech oblastí života. Platební morálka, zejména státního sektoru, je obecně špatná a obchodní etika
nízká.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

51/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

Zahraniční firmy vstupující do složitějších kontraktačních závazků (např. na dodávku investičního celku)
by měly v prvé řadě věnovat zvýšenou pozornost doslovnému textu uzavíraného kontraktu, a to více
než jeho filozofii. Rozdílné chápání pojetí kontraktačního vztahu syrskou stranou leží totiž v jádru většiny
vzájemných neshod. Drobná odchylka od plnění kontraktačních podmínek může být proto příčinou
celkového neplacení, a to i přesto, že dodávka zboží či služeb nebyla podstatně narušena. V kontraktu
bývají navíc mnohdy nejasné odkazy na místní legislativu, jejíž neznalost může být pro firmu osudná.
Dojde-li totiž ke sporu ohledně plnění kontraktu, syrská strana důsledně uplatňuje dodržení všech
předpisů a nařízení s kontraktem souvisejících. I když každý větší kontrakt předpokládá určitou flexibilitu
a spolupráci obou stran, syrská strana se snaží vždy veškerou odpovědnost (mnohdy i za třetí stranu)
přesunout na zahraničního dodavatele, což je dáno obavami většiny pracovníků státní sféry z přebírání
vlastní odpovědnosti za cokoli.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví

Ochrana práv duševního vlastnictví a jejich porušování

Sýrie v zásadě uznává práva duševního vlastnictví a její legislativa postihuje jejich porušování.

Od r. 1947 je Sýrie signatářem Pařížské úmluvy o ochraně intelektuálního vlastnictví a Madridské
konvence o deklaraci původu. V dubnu 1995 syrská vláda vyhlásila záměr se připojit k Pařížské unii pro
mezinárodní ochranu průmyslových práv a dekretem č. 47/2002 se připojila ke Stockholmské dohodě
o právech intelektuálního vlastnictví z r. 1967. Právo na registraci ochranných známek a patentů je
zakotveno v zákoně č. 47 z r. 1946 a Legislativním dekretu č. 28 z r. 1980. Autorská práva jsou chráněna
zákonem 12/2001.

Patenty a ochranné známky je možno zaregistrovat u Odboru patentů a ochranných známek Ministerstva
zásobování a vnitřního obchodu. Cizí společnosti musí svá práva registrovat prostřednictvím svého
syrského zástupce nebo právníka. Patenty je možno zaregistrovat na 15 let, během 2 let je však
nutno předložit důkaz o jejich využití. Poplatky za registraci jsou zanedbatelné. Syrské právo však
umožňuje zaregistrovat patent a ochrannou známku komukoli, kdo toto učiní jako první a nezkoumá
zda přihlašovatel je držitelem mezinárodních patentových a obchodních práv. Obchodní známky
jsou registrovány na dobu 10 let s možností jejich dalšího prodloužení na stejné období. Registrace
obchodních známek pro farmaceutické a zdravotní výrobky je povinná. Jelikož si v minulosti řada
právníků zaregistrovala v Sýrii světoznámé obchodní značky s úmyslem je v budoucnu výhodně prodat
příslušným zahraničním firmám, syrský registrační úřad nyní požaduje předložení kopie registrace
ochranné známky v zemi původu.

Ačkoli státní orgány výrobce a distributory pirátských výrobků (hlavně počítačových softwarů) čas
od času podrobí razii, výroba a distribuce tohoto zboží neomezeně pokračuje. Nejvíce rozšířeným
porušováním autorských práv je v oblasti hudebních a obrazových nosičů. Zde je 100 % nabídky
videokazet a hudebních nahrávek zajišťováno místními pirátskými kopírovacími studii. Podobná situace
je i u počítačových softwarů, kde americký zákaz vývozu do Sýrie softwarových programů používajících
ochranné šifrovací technologie přiměl domácí trh k jejich 100% pirátskému kopírování. Nicméně i v
ostatních oblastech výpočetního software je pirátsky okopírováno cca 60 % všech užívaných produktů.
V maloobchodní síti si tak každý může koupit za nepatrný zlomek obvyklé světové ceny poslední verze
počítačových operačních systémů a uživatelských programů.

Pokud jde o knihy a jejich autorská práva, většina knih, které je možno dostat na místním trhu je v
arabštině a od arabských autorů. Objevily se však i případy překladů anglických knih bez předchozího
získání příslušných autorských práv. Určitému zlepšení situace napomohl nový zákon č. 12/2001 na
ochranu autorských práv, který se kromě spisovatelů vztahuje i na počítačový software. Ochrana zákona
se však vztahuje především na syrské autory, u zahraničních je implementace zákona omezena pouze na
mezinárodní závazky Sýrie v této oblasti.

Napodobování textilních značek je též rozšířeno, nicméně místní výrobci s oficiální licencí (Addidas, Puma,
United Colors of Benneton) se snaží u svých konkurentů toto porušování monitorovat a, ve spolupráci s
příslušnými státními orgány, dle možností omezovat.

Vymáhání náhrady za porušení autorských práv u soudu je možné, avšak soudní řízení jsou zdlouhavá
a nákladná a nezaručují vždy úspěch. V případě vítězství firmy je odškodnění navíc přiznáno k úhradě



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

52/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

pouze v syrských librách, což pro řadu zahraničních společností není zajímavé. Berouc toto v úvahu a též
vzhledem k relativně malému místnímu trhu s osobními počítači americké softwarové firmy (Microsoft
apod.) proti porušování svých autorských práv v Sýrii zatím nepodnikají žádné kroky.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka

Státní sektor

Na kusové dodávky se otevírá akreditiv na základě vystavené garance dodavatele za dobré provedení
prací (Performance Bond) ve výši 10 %. Na dodávky investičních celků odběratel poskytuje platbu
předem 15–20 % (oproti příslušné záruce), zbytek je placen proti dokumentům v rámci akreditivu.
Díky pozitivnímu hospodářskému vývoji jsou devizové prostředky snáze přístupné, a proto se podstatně
zlepšila situace v platební morálce. Vystavené akreditivy jsou respektovány, jak ukazuje poslední praxe,
přestože jejich vystavení na základě ratifikovaného kontraktu může být poměrně zdlouhavé. Situace
se zlepšila i v uvolňování vystavených záruk dodavatelem. Většina exportních pojišťovacích agentur
však nadále řadí Sýrii mezi rizikové země, a proto pojištění exportních rizik je nákladné a většinou se
pohybuje v časovém horizontu do 18 měsíců. S nízkým úvěrovým zařazením Sýrie souvisí i neexistence
standardního exportního financování dle pravidel OECD.

Soukromý sektor

Financuje dovozy z vlastních zdrojů. Veškeré platby se musejí formálně realizovat prostřednictvím
akreditivu otevřeného u Commercial Bank of Syria (CoBS), kde musí dovozce složit 100 % finančního
krytí, a to buďto převodem z jeho zahraničního konta, anebo z konta devizových prostředků
vyprodukovaných z exportu (svých či nakoupených od jiného exportéra). Dovoz některých položek
je povolen navíc pouze na základě poskytnutí vývozního úvěru v délce 180 dní. Volba způsobu platby
(zahraniční účet, exportní dolary, 180 denní úvěr) závisí tedy na charakteru dováženého zboží a
jeho příslušném zařazení v seznamu položek určených k volnému dovozu, který každý rok upravuje
Ministerstvo ekonomie a zahraničního obchodu. Vývozce většinou není ochoten čekat na převod peněz
od CoBS, takže dostane od dovozce zaplaceno dopředu z jeho účtu v zahraničí, dovozce pak vyžaduje
některou ze dvou klauzulí, které je nutno uvést na proforma fakturu, a to: "free of payment" nebo
"180-day credit facility. Kupující v každém případě musí deponovat peníze u CoBS, která mu je, po
obdržení vývozních dokumentů (resp. za 180 dní od jejich obdržení), vrátí zpět na jeho účet v zahraničí,
eventuelně zaplatí vývozci, pokud tento nedostal od dovozce zaplaceno předem z jeho účtu v zahraničí.

Všeobecně lze konstatovat, že platební morálka soukromého sektoru je lepší, než v případě státního. V
každém případě lze doporučit platební podmínku "plat předem" nebo "potvrzený neodvolatelný akreditiv"
do doby než nastane mezi partnery patřičná důvěra.

Platební morálku a finanční situaci možného obchodního partnera lze zjistit prostřednictvím následující
specializované firmy, která zatím jediná na trhu, provádí tzv. Credit Reporting. Cena za stručnou zprávu o
finančním postavení sledované firmy se pohybuje kolem 40 USD. Firma údajně spolupracuje s exportními
pojišťovnami typu Hermes, Coface, André Piguet, Ducroir, Burgel, Honyvem atd. Kontakt na firmu je:
OFA-BCC- Business Consulting Center (Credit Reporting) Mr. Wadi Chachati, Damascus, P.O.Box 451, tel:
3318237, fax: 4426021, email: ofa@net.sy

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
V posledních letech se v Sýrii objevila řada firem zabývajících se výstavnictvím a specializovanými
výstavami, trhy či veletrhy. Níže uvádíme seznam nejdůležitějších veletrhů, o jejichž pořádání v tomto
roce máme informace.

SYROIL 2010: Oil and Gas Exhibition, Damascus: 5.-8.4.10
(pořadatel: Allied)

Architex: Building Materials and Accesories Exhibition, Aleppo: 8.-12.4.10
(pořadatel: Al-Yaman Fairs.)

Watex: Water Technology Exhibition, Damascus: 15.-19.4.10

mailto:ofa@net.sy


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

53/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

(pořadatel: SIMA)

Climatech: Heating, Ventilation, Air Conditioning and Cooling Exhibition, Damascus: 15.-19.4.10
(pořadatel: SIMA - www.climatech-sy.com)

Tourism Investment Market Forum: Exhibition and Concerence on the Tourism Sector, Dedeman Hotel
Damascus: 27.-29.4.10
(pořadatel: Al Haitham)

Furniture Show: Furniture and Interior Design Exhibition, Damascus: 26.-30.4.10 
(pořadatel: Arabian Group - www.arabiangroup.com)

Paper One Shoe: Paper Industry Exhibition, Damascus: 27.-30.4.10 
(pořadatel: Projex - www.paperoneshow.com)

Buildex: Building Materials Exhibition, Damascus: 12.-16.5.10 
(pořadatel: Arabian Group - www.arabiangroup.com)

Food Expo: Fodd and Beverages Exhibition, Damascus: 07.-10.6.10 
(pořadatel: Delta Group  - www.foodexposyria.com)

Syrmotor Show: Automobile and Accesories, Damascus: 1.-7.7.10 
(pořadatel: Alled Expo - www.syrmotorshow.com)

Home Textile: Home Textile Exhibition, Damascus: 27.-31.10.10 
(pořadatel: Arabian Group - www.arabiangroup.com)

Sintex: Textile and Fabric Machinery Exhibition, Damascus: 27.-31.10.10 
(pořadatel: Arabian Group - www.arabiangroup.com)

Big 4 Show: Industrial Equipment and Services Exhibition, Damascus: 28.-31.10.10 
(pořadatel: Arabian Group - www.arabiangroup.com)

 

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

54/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)

Investiční prostředí

Přestože vláda postupně a váhavě přijala pozitivní přístup k zahraničním investicím, podnikatelské kruhy
považují investiční prostředí Sýrie stále za obtížné. Netransparentnost syrského podnikatelského prostředí
a existence válečného stavu s Izraelem (obtížné pojišťování investic) jsou hlavní příčinou, proč investiční
pobídky nepřinesly vládě očekávané výsledky. Pro zahraniční investice jsou přístupna téměř všechna
odvětví hospodářství kromě: výroby a distribuce elektrické energie, letecké dopravy, výroby balených
vod, rafinérie ropy, správy přístavů a pevné telefonní sítě.

Ve snaze přilákat více investic zřídila syrská vláda Syrskou investiční agenturu: Syrian Investment
Agency, General Director: Dr. Ahmad Abdul Aziz, www.investinsyria.org.

Dohody o podpoře a ochraně investic

Sýrie má uzavřeny dohody o podpoře a ochraně investic s následujícími státy: USA, Německo, Francie,
Itálie, Belgie, Švýcarsko, Řecko, Rusko, Bělorusko, Bulharsko, Ukrajina, Pákistán, Čína, Indonésie, Írán,
Kuvajt, SAE, Maroko, Súdán, Jemen, Egypt, Libanon, Jordánsko, Tunis, Alžírsko, Bahrajn, Libye. Dohoda o
podpoře a ochraně investic s ČR podepsaná v roce 2008 je již účinná.

Investice spadající do působnosti zákona o investičních pobídkách

Systém investičních pobídek je řízen zákonem č. 10 z r. 1991 a jeho novely č. 7/2000, který má
podpořit investice do všech oblastí a sektorů hospodářství (nově i do turistiky) a jeho podmínky jsou
shodně platné pro všechny investory. Zákon tedy nerozlišuje mezi tuzemskými, zahraničními - případně
arabskými a nearabskými subjekty. Vláda sice striktně nepublikovala závazná kritéria pro schválení
investičního projektu, avšak Nejvyšší rada pro investice (dále jen Rada), tj. předseda vlády a jeho dva
zástupci, ministři hospodářství, zemědělství, dopravy, zásobování, průmyslu, plánování a financí a
ředitel Investiční kanceláře, s největší pravděpodobností schválí investici, pokud bude splňovat některé
z následujících podmínek: maximální využití místních zdrojů, aplikace pokrokových technologií, zvýšení
exportu, tvorba pracovních příležitostí, koherence s vládními rozvojovými plány, lokace do nerozvinutých
oblastí provincií Deir-Ez-Zor, Raqqa a Hassake. Rada se schází 1x za měsíc (dle zákona je max. 1 x do
2 měsíců) a má 30 dní na posouzení a rozhodnutí o investici. V mezidobí je výkonným administrativním
orgánem rady Investiční kancelář, které předkládají investoři své záměry.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Sýrie trpí stále nedostatkem zahraničních investic. Syrská ekonomika potřebuje v nejbližších letech
investice ve výši několika miliard dolarů na základní obnovu zastaralého průmyslu a infrastruktury.
Vytvoření podmínek pro získání dalších zahraničních investic, ať již přímých, či ve formě půjček od
mezinárodních finančních institucí, je proto prioritou syrské hospodářské politiky.

Příliv přímých zahraničních investic měl svůj “zlatý boom” v první polovině 90. let, kdy v průměru nové
investice rostly každým rokem o 150 mil. USD. Od roku 1996 bylo však možno zaznamenat pokles
(86 mil. USD v roce 1996, 80 mil. USD v roce 1997). Důvodem je rozčarování investorů z „výhodných
podmínek“ proklamovaných zákonem 10/91. Největší podíl představují investice ze zemí Zálivu.
Vzhledem k dopadům finanční krize i na tyto země podstatným způsobem poklesl objem zahraničních
investic, které zdaleka nenaplňují syrské očekávaní.

Největším případem evropské přímé investice podle zákona č. 10 je joint-venture švýcarské firmy Nestlé
(61%) a syrské soukromé skupiny (39 %) na zpracování potravin. Dalším, avšak hodnotově menším



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

55/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

projektem, je joint-venture Mobil/USA (49%) a syrského partnera (51%) na výrobu mazadel, který
zahájil výrobu v květnu 1997. Mezi ostatní investory patří např. Samsung, Mitsubishi, Dupont, Gray-
Mackenzie a princ Walid bin Talal ze Saudské Arábie s hotely Four Seasons.

Vedle ropného sektoru směřují zahraniční investice hlavně do turistiky, potravinářského a
zpracovatelského průmyslu, které je třeba považovat za perspektivní odvětví v kontextu státního
ekonomického centralismu. Jedná se většinou o licenční výrobu.

9.3. České investice v teritoriu
České investice v Sýrii dosud neexistují.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Syrská vláda dosud odmítá privatizovat státní podniky, protože zaměstnávají velkou část pracovní síly. Na
druhou stranu však cítí potřebu vytváření konkurenčního prostředí v ekonomice, která se těší nebývalé
ochranářské politice státu. Z tohoto důvodu v současnosti zaváděna průmyslová reforma nejen odbourala
“investiční nedotknutelnost” některých odvětví doposud vyhrazených pro státní podniky (výroba cementu
a železa, cukrovarnictví, pivovarnictví, chemický průmysl), ale principielně umožňuje i vedení státních
podniků soukromými subjekty (poradenskými firmami) na bázi manažerských smluv a vytváření joint
ventures soukromých firem se státními podniky.

Perspektivní odvětví pro investice jsou zejména v oblastech působení soukromého sektoru, tzn. ve
zpracovatelském průmyslu. K nejdůležitějším odvětvím z hlediska perspektivy trhu patří potravinářství
(výroba mléčných výrobků), farmaceutický, chemický průmysl zaměřený na výrobu hnojiv a surovin
pro farmaceutický a plastikářský průmysl, sklářský průmysl (křišťál a broušené sklo, skleněné obaly),
ocelářský průmysl (stavební železo, profily, ploché železo), výroba domácích elektrických spotřebičů,
výroba jednodušších kovoobráběcích a dřevařských strojů, výroba elektrických strojů (motory, trafa),
výroba náhradních dílů a příslušenství pro automobily (baterie, pryžové výrobky, tlumiče aj.). Velký důraz
je kladen na rozvoj turistické infrastruktury.

Ve státním sektoru se jako perspektivní jeví oblasti energetiky (včetně využití alternativních zdrojů)
a dopravy. Ve snaze využít přírodní bohatství bylo v roce 2010 vyhlášeno několik tendrů na využití již
prozkoumaných ropných polí a průzkum dalších bloků.

Investice do státního sektoru jsou zatím omezené zejména díky chybějícímu legislativnímu rámci.
Připravuje se, a do podzimu 2010 by měl být schválen, zákon o PPP projektech.

Levnou pracovní sílu a poněkud pružnější podnikatelské podmínky lze využít i pro investice umístěné ve
volných zónách. Informace o volných zónách je možné najít na jejich webových stránkách:

Průmyslová zóna Adra (u Damašku): www.air.org.

Průmyslová zóna Hasia (u Homsu): www.ic-homs.sy.

Průmyslová zóna Sheikh Najar (u Aleppa): www.aic.org.sy.

9.5. Rizika investování v teritoriu
I přes řadu investičních pobídek je investiční prostředí Sýrie stále obtížné. Netransparentnost syrského
podnikatelského prostředí a existence válečného stavu s Izraelem (nemožnost pojišťování investic)
jsou hlavní příčinou zdrženlivosti zahraničních investorů. Přetrvávající nepřehlednost a rozporuplnost
obchodní legislativy, vysoký stupeň byrokracie a korupce jsou další překážky bránící přílivu zahraničních
investic. Problémem je i faktická nemožnost repatriace zisku a vložených investic v případě, že si
projekt nemůže vygenerovat vlastní devizové prostředky. Musí být prokázáno, že 75 % transferovaných
volnoměnových příjmů bylo získáno exportem. Sýrie též není členem International Center for the
Settlement of Investment Disputes, což má vliv na případné řešení investičních sporů.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

56/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu
Sýrie v současné době čelí řadě sankčních opatření ze strany USA a EU. Další vývoj dále závisí na situaci
v celém regionu.

Hlavní problémy, kterým Sýrie musí čelit v střednědobém horizontu jsou ubývající zásoby ropy, vysoký
přírůstek populace a s ním spojená nezaměstnanost, degradace životního prostředí, snižující se zásoby
spodních vod a vojenský a politický konflikt s Izraelem.

S narůstajícím deficitem státního rozpočtu v posledních letech bude pro Sýrii obtížné dlouhodobě
udržet trvalý ekonomický růst, který by převyšoval přírůstek populace 2,5 % ročně, řešit rostoucí
nezaměstnanost a současně provádět potřebné strukturální změny směřující k diversifikaci a modernizaci
syrské ekonomiky a jejího tržního a podnikatelského prostředí. Bez výrazné zahraniční finanční a
technické pomoci je tento úkol téměř nemožný. Klíčovým faktorem ovlivňující další vývoj je nedostatečný
konsensus vládnoucího aparátu o hloubce hospodářských reforem a jejich politických souvislostech.
Existují oprávněné obavy, že by přílišné ekonomické reformy mohly znamenat konec současného
autoritativního režimu, založeného na vedoucí úloze strany Baath a paralelních složkách moci. Otevírání
ekonomiky a její reforma budou proto pozvolné a opatrné, případné neúspěchy zpočátku obyvatelstvu
kompenzovány ze státních rezerv a půjček. Řešení odsouvaných problémů se však časem může stát
neudržitelným a vyvolat radikálnější společenské změny. 

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
V letošním roce pokračují započaté hospodářské reformy, zejména modernizace státní správy a fiskálního
systému. Katalyzátorem pro oživení podnikání je rostoucí zapojení soukromých bank do hospodářství.
Největší očekávanou událostí by měl být podpis Asociační dohody s EU, který je aktuálně odkládán
syrskou stranou. Bude-li dohoda podepsána, a zejména ze strany Sýrie plněna, hospodářská reforma
může jít kupředu rychleji a může znamenat východisko ze současné situace. I přes vládou a prezidentem
prosazované ekonomické reformy se odstup Sýrie od ostatních zemí v regionu stále prohlubuje.
Podpis dohody bude též významným signálem pro zahraniční investory pro vstup na syrský trh.
Vyřešení konfliktu s Izraelem není v roce 2010 pravděpodobné. Ze strany USA se očekává pokračování
hospodářských sankcí uvalených na Sýrii v 12/2003 ve formě Syria Accountability and Lebanese
Sovereignity Restoration Act.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.

Trendy hospodářské politiky

Pro syrskou vládu je prvořadým úkolem provést administrativní reformu státní správy, veřejných
financí a podnikatelského prostředí a poté se zaměřit na modernizaci a restrukturalizaci hospodářství.
Privatizace není součástí reformy, nahradí ji větší samostatnost státních firem a jejich vystavení
soukromé konkurenci v doposud státem kontrolovaných odvětvích. Neúspěšné podniky mají být postupně
likvidovány. Strukturální změny budou směřovat k náhradě ropy zemním plynem, zvýšení jeho těžby
a vývozu, snížení závislosti zemědělství na srážkách a zavádění nových výrob využívajících místních
surovin a relativně levné a kvalifikované pracovní síly. Hlavním zdrojem růstu HDP má být soukromé
podnikání, k čemuž má přispět zejména částečná liberalizace bankovního sektoru spolu se zjednodušením
podnikatelského prostředí. Syrská vláda se také stále více zaměřuje na turistický průmysl.

Trendy fiskální politiky

S cílem udržet ekonomický růst bude vláda pokračovat v politice rozpočtových schodků. Prioritu v
investičních výdajích bude mít rozvoj infrastruktury (železnice, silnice, distribuce plynu, elektřiny,
telekomunikace) a zemědělství. V roce 2004 byla zahájena komplexní fiskální reforma s cílem zvýšit



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Sýrie

57/57 © Zastupitelský úřad Damašek (Sýrie)

podíl neropných daní na celkových fiskálních příjmech, a tím učinit veřejné finance stabilnější na vnějších
vlivech. Další prohlubování fiskální nerovnováhy je pravděpodobné.

Trendy monetární politiky

Stále více prostoru je dáván soukromému bankovnímu sektoru. Prioritou pro vládu je udržení stability
měny, a proto veškerá opatření v oblasti monetární politiky budou pozvolná a opatrná.

Vstup země do mezinárodních uskupení

Sýrie se podílí na spoluutváření Dohody o společném arabském trhu. V prosinci 2001 podala přihlášku do
WTO, jejíž projednávání USA zatím blokují.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
V nových ekonomických podmínkách po roce 1989 silně upadá vývoz investičních celků (od roku 1989
pouze 3 menší investiční celky), pro který byla Sýrie tradičním odbytištěm. České firmy nyní potřebují
větší podporu bank a EGAPu, která je však pro Sýrii omezená (teritoriální riziko).

Podpis Asociační dohody SAR s EU zlepší postavení českých firem na trhu oproti mimoevropské
konkurenci, neboť do 6 let od nabytí účinnosti dohody (u obchodních ustanovení nastane po podpisu) má
dojít k liberalizaci 80 % průmyslových dovozů z EU.  

V oblasti státních zakázek financovaných z grantů EU v rámci programu MEDA nastala od 1. 5. 2004
možnost pro české vývozce k zapojení do příslušných tendrů. Výhodou těchto tendrů je snadnější
mechanismus výběru, který je podle standardů EU a nikoli podle komplikovaného syrského zákona o
veřejných zakázkách.

Nepřehledná situace v Iráku a zejména nedostatek přímých bankovních spojení dávají možnosti zapojení
syrských firem jako prostředníků pro vývoz do tohoto teritoria.

Klíčovým předpokladem pro úspěšné a dlouhodobé zpracování trhu je v každém případě angažování
schopného a vlivného místního zástupce. Pro obchody se státním sektorem je existence místního
registrovaného zástupce povinná (blíže kap. 8.6. – režim zadávání veřejných zakázek).

Perspektivní odvětví pro české exportéry včetně jejich předpokládaného rozvoje jsou zmíněny v kap. 7.4.

 


